

NEW MODEL QUESTION PAPERS

FOR

SSC PART I & II

(ANNUAL) EXAMINATIONS
2021 FOR CLASS IX & ONWARDS
&
2022 FOR CLASS X & ONWARDS

(SCIENCE GROUP)

PREPARED BY

RESEARCH SECTION

(BOARD OF SECONDARY EDUCATION KARACHI)

WITH COMPLIMENTS FROM:

MRS. HOOR MAZHAR

(DIRECTOR EDUCATIONAL RESEARCH)

Board of Secondary Education Karachi



LIST OF MODEL QUESTIONS PAPERS

OF DIFFERENT SUBJECTS AT S.S.C. ANNUAL EXAMINATION

FOR PART-I (CLASS-IX) 2021 & ONWARDS, FOR PART-II (CLASS-X) 2022 & ONWARDS FOR (SCIENCE GROUP) CANDIDATES

S.No.	NAME OF SUBJECTS	PAGE NUMBER
1.	Urdu Normal Course(Compulsory)	01 to 05
2.	English (Compulsory)	06 to 09
3.	Chemistry (Theory & Practical)	10 to 12
4.	Biology (Theory & Practical)	13 to 15
5.	Computer Studies(Theory & Practical)	16 to 18
6.	Physics (Theory & Practical)	19 to 21
7.	Mathematics	22 to 24
8.	Islamiat (Compulsory)	25 to 26
9.	Ethics (For Non-Muslims)	27 to 29
10.	Sindhi Normal Course (For Sindhi Medium Candidates)	30 to 33
11.	English Literature (in Lieu of Sindhi)	34 to 35
12.	Geography of Pakistan (For Foreigners)	36 to 37
	Class X 2022 & onwards	,
13.	Urdu Salees Class X 2022 onwards	38 to 41
14.	Sindhi Salees (compulsory) Class X 2022 onwards	42 to 45
15.	Urdu Alternative Course (in Lieu of Sindhi) X -2022 onwards	46 to 49
16.	Pakistan Studies (compulsory) Class X 2022 onwards	50 to 51



بور در آف سیکندری ایجو کیشن ، کراچی سیندری اسکول سر شفیک ایگزایننیش ۲۰۲۱ و (سالاند) و آئنده

ماڈل پیپر **اُرڈو**نار مل کورس (لازی)

جماعت نهم_ (سائنس گروپ) ۲۰۲۱ وآئنده

وقت : آدها گھنٹہ

حصّه ''الف''(لازمی) (کثیرالا نتخابی سوالات)

ہرایات: (i) تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔ (ii) سوالات کا پی پر نقل نہ سیجے۔ پر پے کے مطابق صیح نمبر ڈال کر جواب کھیے۔ (iii) ہر جز کاایک نمبر ہے۔ (iv) اینے پر ہے کا کوڈ نمبر واضح طور سے جلی حروف میں اپنی جوابی کا بی کی ابتدا میں کھیے۔

ا۔ (الف) دیے ہوئے مکنہ جوابات میں سے ہرایک کے لیے درست جواب کاانتخاب کیجیے:۔ (۱۰)

(i) دُسٹر کٹ بور ڈکی ڈسپنسری کا آخری معائنہ ہوا تھا:

اسواءمیں استواہمیں استواممیں استواہمیں استواہمیں استواممیں استوام

(ii) مصافحه کرنے کامطلب ہے:

ہتھ ملانا ہے ملنا ہے ملنا ہے ملنا ہے ملنا ہے ملانا

(iii) سبق " شہید" کے مصنف ہیں:

(iv) اردومین خطوط نگاری کا نیااندازایجاد کیا:

ہمیر مہدی مجر وح نے
 ہمیر مہدی مجر وح نے
 ہمولا ناالطاف حسین حالی نے

(V) لفظ" وصف" کی جمع ہے:

اوصاف المحمنات المحم

(vi) "آبِ حیات"، "نیر نگِ خیال "اور "فضص بهند" سے جس شخصیت کاخیال ذہن میں آتا ہے وہ ہیں:

منتی پر یم چند ﷺ قدرت اللہ شہاب کے ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ کے محمد حسین آزاد

جاری ہے۔۔۔۔

أردُونار مل كورس (لازمي)

			ائی قرار دیا:	پېلى بارروشنى كوتوا:	(vii)
لم بو علی سینانے	رابن الهيثم نے	رونی نے 🗠	☆البير	∜ابوریحاننے	
		ئاست_''	عصور تيس ہيں، فتح يا	''ہر معا <u>ملے</u> کی دوہی	(viii)
		:ج	بے لیا گیاہے اُس کا نام	په جمله جس سبق	
	مالب ☆رشته ناتا	☆خطوط ن	۔ بیکھ ورق تاریخے	أونهـ كأونهـ كأ	
		★	معنى بين:	"فاترالعقل" کے	(ix)
	¢پاگل	پ ےو قوف	زغا ف ل	المنظى المنظمي	
	11			هم در دی ایک خاصیه	
	⇔تجارتی		☆قدرتی		
(4)	\ Ass	ب ليجيز-	درست جواب کاا نتخا	مندرجہ ذیل میں سے	(ب)
	1/	200	ہاجاتاہے:	"بچون کاشاعر" ک	(i)
اسلعیل میر تھی کو	رآبادی کو ⇔مولوی محمدا	☆ نظيرا ك	⇔دلاور فگا ر کو	☆امير مينائی کو	1
2	>	رين:	ے پاکستان" کے شاء	نظم "جيوے جيو	(ii)
بظ جالند هر ی	داداجعفری ۵۰ 🖈 حفب	عالى 🖈	^{جمي} ل الدين	يهادر شاه ظفر	_
	المركان	رى ايوكيتر	وت" کہاہے:	شاعرنے'' بحر سخا	(iii)
		رت موسی کو	ن م حرم الم	⇔حفرت آدم ^م کو	
		ت محمد التي يالم كو	ي ج حفر	∻ حضرت عيلي ً كو	
	:4	اس کاد وسر امصرع	کے گمال کیسے کیسے "	، و من پر بیں اُن۔	(iv)
	ے رنگ آسال کیسے کیسے	⇔برات مبرات	ہ زبال کیسے کیسے	🖈 مزے لوٹتی۔	
	یوں کے نشال کیسے کیسے	ش المنطق الم المنطق المنطق المنط	میاں کیسے کیسے	﴿ كَالِم ٱتَّ بِينِ دِر	
	:(یثیت سے مشہور ہیر	غدائے شخن" کی ^د :	اُرۇوشاعرى مىس ^{دد} .	(v)
	ں ہمیر متقی	هميرانيس	☆مير تقىمير	☆خواجه مير در د	

بورد آف سینڈریا یجو کیشن، کراچی

ماۇل پىير

أر دُونار مل كورس (لازمي)



وقت : دُها أَي گُفتْے

کل نشانات :۲۰

جماعت ننم _(سائنس گروپ) ۲۰۲۱ وآئنده

ہدایات: سیر چیہ جو مختصر جواب کے سوالات (حصہ ب)اور بیانیہ جوابات کے سوالات (حصّہ ج) پر مشتمل ہے، •سامنٹ کے بعد دیاجائے گااوراس کا کل دورانیہ صرف ڈھائی گھنٹے ہے۔ تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔

حصّہ "ب" (مخضر جواب کے سوالات) نشانات:۳۵ مندرجہ ذیل سوالات میں سے کسی تین کے مخضر جوابات تحریر کیجیے:-**(Y)** حضورا کرم طلِّی کیلیم کے اخلاق کے بارے میں حضرت ہندین الی ہالیہ کیا فرماتے ہیں؟ (iii) اُمید ہاری زندگی میں کیا تبد ملی لاسکتی ہے؟ (iv) برٹش میوزیم میں کیا کیا چیزیں موجو دہیں؟ (V) نام دیو کو بچوں کے علاج میں کیسے مہارت حاصل ہوئی؟ (vi) کن خیالات نے دنیا کے تنز ل اور ترقی پر اثر کیاہے؟ س۔ مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک سبق کا مرکزی خیال ۔ بیا۔ خلاصہ مصنف کے حوالے کے ساتھ تحریر کیجیے۔ (۵) (الف)سیانابادشاه (پ) بورهی کاکی مندرجہ ذیل اشعار میں سے کسی دو کی تشر کے شاعر کے مختصر تعارف کے ساتھ کیجیے: **(Y)** (i) جَبِيں سجدہ کرتے ہی کرتے گئی جی ادا کر چلے کرم تیرا ہے اِک دریا عطا کا (ii) طلب میری بہت کچھ ہے مگر کیا کُریدتے ہو جو اَب راکھ جستجو کیاہے (iii) جَلاہے جسم جہاں دل بھی جل گیا ہو گا علم و حِکمت، علم و حکمت ہی نہیں (iv) جب تک انسال یاک طیئت ہی نہیں مندرجہ ذیل میں سے دوشعری اصلاحات کی تعریف مثالوں کے ساتھ کیجیے۔ **(Y)** مقطع، تشبيه، قافيه-مندرجه ذيل ميں سے دواصناف ادب کی تعریف مخضراً تحرير سيجيے۔ ناول۔ مضمون۔ نظم۔

ار (الف) مندر جہذیل میں سے کسی دو کی تعریف مثالوں کے ساتھ تیجیے۔

جملہ نعلیہ۔ اسم مکبر۔ ہر کب تام۔ ہر کب ناقص

(ب) در جن ذیل میں سے چار الفاظ و محاور احتا ہے جملوں میں استعال تیجیے۔

(ب) در جن ذیل میں سے چار الفاظ و محاور احتا ہے جملوں میں استعال تیجیے۔

(ج) در کھا دُ۔ ناک گوانا۔ محنت کا کچل۔ سبز باغ دکھانا۔ ہر کارہ۔ در کی نہ کر نا

(ج) مندر جہذیل میں سے چار الفاظ کے متر اوف کھیے۔

(ج) مندر جہذیل میں سے چار الفاظ کے متر اوف کھیے۔

(ج) مندر جہذیل میں سے چار الفاظ کے متر اوف کھیے۔

(ب) نشانات: ۲۵

میں وسابق کے حوالے کے ساتھ مندر چہذیل عبارت کی آخر تے سلیس اور بامحاور وزبان میں تیجیے۔

(ب) سیاق وسابق کے حوالے کے ساتھ مندر چہذیل عبارت کی آخر تے سلیس اور بامحاور وزبان میں تیجیے۔

تیرے بی شاد اب اور سر سبز باغ سے ہر ایک محبت کا کچل ماتا ہے۔ تیرے بی پاس ہر درد کی دوا ہے۔ تجھی سے ہر ایک محبت کا کچل ماتا ہے۔ تیرے بی پاس ہر درد کی دوا ہے۔ تجھی سے ہر ایک محبت کا کچل ماتا ہے۔ تیرے بی پاس ہر درد کی دوا ہے۔ تجھی سے ہر ایک محبت کا کچل ماتا ہے۔ تیرے بی پاس ہر درد کی دوا ہے۔ تجھی سے ہر ایک محبت کا کچل میں بھلتے جھی بھی واسافر تیرے بی گھنے باغ کے سر سبز ایک عرب میان چنگھوں میں جسکتے تھی کا بھوا مسافر تیرے بی گھنے باغ کے سر سبز ایک میں بھلتے جھی بھی ہوا مسافر تیرے بی گھنے باغ کے سر سبز ایک میں بھی ہوا ہے۔

تیرے ہی شاداب اور سر سبز باغ سے ہر ایک محبت کا پھل ملتا ہے۔ تیرے ہی پاس ہر درد کی دواہے۔ تجھی سے ہر ایک رنج میں آسودگی ہے۔ تیرے ہی اس اس کے در میان جنگلوں میں بھٹکتے بھٹکتے تھکا ہوا مسافر تیرے ہی گھنے باغ کے سر سبز در ختوں کے سائے کوڈھونڈ تا ہے۔ وہاں کی ٹھنڈ کی ہوا، خوش الحان جانوروں کے راگ، بہتی نہروں کی لہریں اس کے دل کوراحت دیتی ہیں۔

سیاق وسباق کے حوالوں کے ساتھ مندرجہ ذیل میں سے کسی دوجملوں کی تشر ت^{ری} پیجے۔

- (i) دنیاکاد ستورہے کہ کوئی فردبشر رنج سے خالی نہیں۔
- (ii) اسے کیا معلوم تھا کہ قضااس کے سرپر کھیل رہی ہے۔
- (iii) ایک انسان کی آنکھ اُن نظاروں کامشاہدہ کرتی ہے جوڈپٹی کمشنر کی آنکھ کو نصیب نہیں ہوتا۔
 - (iv) د نیامیں قومیت کی تشکیل کی دوبنیاد سہیں۔

٨۔ نظم كے عنوان اور شاعر كے حوالے كے ساتھ مندرجہ ذيل جُزكى تشر تح كيجيے:

کوسَوں کسی شجر میں نہ گل تھے نہ بَرگ و بَار ایک ایک نَخل جل رہا تھا صورتِ بَخنار ہنتا تھا کوئی 'گل نہ مہکتا تھا سبزہ زار کانٹا ہوئی تھی بھولوں کی ہر شاخِ بار دار

گرمی یہ تھی کہ زیست سے دل سب کے سر دیتھے پتے جمی مثل چیرہ مد قُوق زرد سے

----<u>ل</u>-----

مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک نظم کاخلاصہ ۔۔یا۔۔ مرکزی خیال شاعر کے حوالے کے ساتھ تحریر سیجھے۔ (الف) سرِ راوشہادت (ب) وُنیائے اسلام

جاری ہے۔۔۔۔۔

أرؤونار مل كورس (لازمى)



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

ENGLISH (COMPULSORY)

CLASS IX (SCIENCE GROUP)

Total Time: 3 hours Total Marks: 100

General Instructions:

Section 'A': It consists of 20 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered.

Section 'B': It consists of 04 short answer questions and all of them are to be answered.

Section 'C': It comprises 03 Descriptive answer questions and all of them are to be answered.

SECTION 'A' (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (M.C.Qs)

Time: 30 Minutes (20 Marks)

Note:

- (i) Attempt all the questions of this Section.
- (ii) Do not copy down the part questions. Write only the answer against the proper number of the question and its part according to the question paper.
- (iii) Each question carries 1 mark.
- (iv) Write the code of your question paper in **bold letters** in the beginning of the answer script.
- Q1 Choose an appropriate answer from the options provided.
- (i) The distance between Makkah and Madina is:

*320 km *350 km *200 km *250 km

- (ii) The Urs of Shah Abdul Latif Bhittai is held every year on: *14th Safar *14th Rajab *15th Safar *15th Rajab
- (iii) The word "Shabby" means:

*New *Decent *Valuable *Poor

- (iv) Which one of the following is not the quality of a visionary: *Inspiration *Recognition *Support *Negligence.
- (v) Which of the following diseases is caused by mosquito:

*Typhoid *COVID *Dysentery. *Chikungunya

- (vi) She was the founder of APWA.
 - *Begum Jahan Ara *Anita Ghulam Ali *Begum Rana Liaquat Ali Khan *Bilquis Edhi.
- (vii) In the lesson "The Secret of Success" the king got the answers from:

 *Saint *Guard *Oueen *Minister.
- (viii) This is the meeting place for men in the village:

*Well *Jirga *Otaq *Field

(ix) The Guddu barrage is built on this river:

*The Ravi *The Indus *The Chenab *The Jhelum

(x) The comparative degree of "Well" is:

*More well *Weller *Better *Good

- (xi) A morpheme added at the end of a word to form its derivative is called :

 *Prefix *Suffix *Both of these *None of these
- (xii) He has written the poem "The Miller of the Dee":
 *William Shakespeare *William Wordsworth *Allama Iqbal
 *Charles Mackay
- (xiii) Find the odd one out from the word "CREATURE":

 *Tea *Centre *Create *Truce
- (xiv) Most of the students come to school regularly now:Which kind of a sentence is this?*Compound *Complex *Simple *Conditional
- (xv) Moen jo Daro was discovered in the year: *1926 *1924 *1922 *1918
- (xvi) If you are a restless person and looking for new things to do, you are a: *Genius *Change seeking *Unique *Lazy
- (xvii). If we want to be a good Muslim, we should be a good: *Player *Politician *Citizen *Doctor.
- (xviii) Which of the following is a Declarative Sentence ?

 *Interrogative sentence *Optative sentence *Imperative sentence *Negative sentence.
- (xix) Which one of the following is one of the three golden principles of Quaid e Azam?*Discipline *Courage *Intelligence *Support
- (xx) This was awarded to Bilquis Edhi:

 *Nishan-e-Haider *Sitara -e-Imtiaz *Hilal-e-Imtiaz *Sitara-e-Juraat



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

ENGLISH (COMPULSORY)

CLASS IX (SCIENCE GROUP)

Tota	d Time: 2-1/2 hours		Total Marks: 80
	SECTION "B" (SHORT ANSWER QUES	TIONS)	(45 Marks)
Q.2	Answer any 5 of the following questions in two to three s	sentences each.	(10 Marks)
i. ii. iii. iv. v.	What do you know about the poetry of Shah Abdul Law What is Hijra? When did this event take place? What happens to the poet when he lies on his couch? Why is Miller happier than the king? May the world's darkness disappear through the life of this? "Barrages are so important in avoiding flood". Support	mine? What does the this statement.	ne poet mean by
vii. Q.3	How can one achieve his/her dream? Highlight some for Do as directed. (as instructed in the bracket)	actors.	(20 Marks)
	Manufacture Printer	hell/	(20 Marks)
(i)	a) She is M.A.b) boy you met last night, is my student.	(Use article)	
(ii)	a) The books were distributed the students.b) There are large number of mangoes the tree.	(Use preposition	on)
(iii)	a) He hit the ball out of the park.b) Let them not be called.c) Are you writing this article?	(Change the V	oice)
(iv)	She inspires one and all with her performance.	(Change into I	nterrogative)
(v)	They could not handle the situation.	(Change into A	Affirmative)
(vi)	I do not play cricket well,?	(Add a correct	Question Tag.)
(vii)	a) She said to me," I was waiting for you."b) I ordered him not to interfere.	(Change the N	arration.)
(viii)	You would get good marks, if you (work) hard.	(Use Correct f	orm of Verb)
(ix)	a) tuba said i have bought books copies and pen b) is pakistan the largest country of asia	(Punctuate)	
(x)	a) Obedientb) Healthy	(Use Prefix)	
(xi)	They have applied for this post.	(Change into I	Future Continuous.)
(xii)	He will look into the matter.	(Change into	Present Indefinite.)
(xiii)	They called me many times. I did not reply them.	(Change into a Co	mpound sentence.)
Q.4	Indicate the part of speech of the underlined words:		(10 Marks)

- i. <u>She</u> always tries to work <u>efficiently</u>.
- ii. <u>Pakistan</u> is a <u>wonderful</u> country.
- iii. She usually eats <u>at</u> home, because she <u>likes</u> cooking.
- iv. Oh dear! I don't know what to do about this mess.
- v. He bought three eggs but did not take any in breakfast.

Q5. Translate the following paragraph into Urdu/Sindhi.

(5 Marks)

A king ruled over a country. There was abundance of water in the country, the soil was fertile, and there was plenty of greenery for the cattle to graze. The orchards were full of fruit trees. In spite of this, the king was unhappy and sad because his people were not happy under his rule.

SECTION "C" (DESCRIPTIVE ANSWER QUESTIONS) (35 Marks)

Q.6 Suppose you went to an educational trip with your classmates. Something very interesting happened during the trip. You were a class representative and were given instructions to write the incident in detail along with a brief picture of the whole trip.

OR

Write an essay of five paragraphs on any one of the following topics

(10 Marks)

- Importance of Forest
- Blessings of Childhood
- Democracy in Pakistan
- Q.7 Write an application to your principal requesting him/her to arrange few extra classes to carry out the practical of computer.

(10 Marks)

OR

Write a letter to the Editor of the newspaper complaining against the shortage of the supply of drinking water in your area.

Q.8. Read the following passage and answer the questions given below.

(15 Marks)

All spiders spin webs. That's because webs help spiders. Webs help spiders do three things. Webs help spiders hold eggs. Webs help spiders hide. And webs help spiders catch food. Many spiders like to lay their eggs in their webs. The webs help keep the eggs together. Webs help spiders keep their eggs safe. Most spiders are dark. They are brown, grey, or black. But spider webs are light. They are white and cloudy. When spiders hide in their webs, they are harder to see. Webs help spiders catch food. Spider webs are sticky. When a bug flies into the web, it gets stuck. It moves around. It tries to get out. But it can't. It is trapped! Spiders can tell that the bug is trapped. That's because spiders feel the web move. And the spider is hungry. The spider goes to get the bug. As you can see, webs help spiders hold eggs. And webs help spiders catch food. Without webs, spiders would not be able to live like they do.

Spiders need their webs to survive!

i) This passage is mostly about:a. spider colorsb. spider websc. spider eggs	1 Mark
ii) Spider webs help spiders:a. hold eggsb. cover distancec. find water	1 Mark
iii) As used in paragraph 4, the word "trapped" most nearly means:a. stuckb. hiddenc. eaten	1 Mark
iv) How can spiders tell when something is trapped in their web?a. They hear it.b. They smell it.c. They feel it.	1 Mark
v) As used in the last sentence of the passage, the word survive means to stay: a. alive b. hidden c. caught	1 Mark
vi) Write down the three listed reasons why spiders spin webs?	3 Marks
vii) What happens when a bug gets trapped into the web.	3 Marks
viii) Make a PRECISE of the above text.	4 Marks

MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

CHEMISTRY (THEORY) (Class IX)

SCIENCE GROUP

Total Time: 3 Hours	(Total Marks: 6	50)

The only liquid metal is:

₆C¹⁴ has the neutrons:

• Gold

•Molybdenum

Atomic radius

х.

хi.

xii.

Section 'A': It consists of 12 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered.

Section 'B': It consists of 15 short answer questions of which 10 questions are to be answered.

Section 'C': It comprises 05 Descriptive answer questions of which 03 questions are to be answered.

SECTION 'A' (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE OUESTIONS (MCOs)

T	ime: 30 Minutes (Marks: 12)	
<u>N</u>	OTE:	
i.	Attempt all questions from this section.	
ii.	Do not copy down the question. Write only the answer against the proper number of the question.	on
iii.	Each question carries One mark.	
iv.	Write the Code of your question paper in <u>bold letters</u> at the beginning of the answer script.	
1) C	hoose the correct answer from the given options:	
i.	The best disinfectant is:	
	• Chlorine • Iodine • Sulphur • Sodium	
ii.	44 a.m.u of CO ₂ is equal to	
	• molar mass • atomic mass • molecular mass • mass number	
iii.	The lightest particle among the following is:	
10	• Electron • Proton • Neutron • Alpha	
	-(50:10:10:10:37)	
iv.	Which pair of elements is chemically similar?	
<	• K & Cr • Cu & Ca • F & Cl • N & O	,
v.	It is a non polar molecule:	
	• HCl • NH ₃ • H ₂ • H ₂ O	
vi.	The process in which solid directly changes to gas:	
, 2.	•Evaporation • Melting • Sublimation • Boiling point	
vii.	The formula of washing soda is:	
	• Na ₂ CO ₃ .6H ₂ O • Na ₂ CO ₃ .10H ₂ O • NaHCO ₃ • NaOH	
viii.	An acid that produce large number of hydrogen ions in aqueous solution is called:	
	•strong acid • strong base • weak acid • weak base	
ix.	2,8,1 is the electronic configuration of:	
	•Magnesium •Sodium •Calcium •Potassium	

• Mercury

• 10

Along the period from left to right, which one of the following tendency decreases?

• Ionization energy

Bromine

•12

•Electron Affinity

•Electro negativity

MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

CHEMISTRY (THEORY) (Class IX)

SCIENCE GROUP Time: 2½ hours Marks: 48

Important Instructions:

This paper consists of Short-Answer questions (Section 'B') and Descriptive Answer questions (Section 'C') will be given after 30 minutes and its total duration will be 2 ½ hours only.

SECTION 'B' (SHORT-ANSWER QUESTIONS) (Marks: 10x3=30)

NOTE: Answer any Ten (10) questions from this section. All questions carry equal marks.

- 2) Define chemistry and explain any two branches of Chemistry.
- 3) Balance the following chemical equations:
 - a) $H_2 + O_2 \rightarrow H_2O$
 - b) $N_2 + H_2 \rightarrow NH_3$
 - \rightarrow KCl + O₂
- 4) Define chemical reaction and explain decomposition reaction with the help of an example.
- 5) Calculate number of moles in 50 g of H₂O.
- 6) What is Radioactivity? Write two properties of α -rays.
- 7) Write down the characteristics of group VII-A elements.
- 8) If an element contains two shells only and its outer shell contains five electrons. Predict its group and period. Also write the name of the element.
- 9) Write three differences between covalent bond and co-ordinate covalent bond.
- 10) Define the following terms:
 - i. Molarity
- ii. Diffusion
- iii. Metalloids
- 11) Define pH. Calculate the pH of 0.01 M HCl solution
- 12) Write down three uses of Baking soda.
- 18+167 13) What is Double Salt? Write the chemical formulae of any two double salts.
- 14) Define Electrolysis and write any two advantages of it.
- 15) Write down one contribution of following scientist.
 - i.Jabir bin Hayyan
- ii. Al-Razi
- iii. Robert Boyle
- 16) Write three general characteristics of the Transition elements.

SECTION 'C' (DESCRIPTIVE-ANSWER QUESTIONS) (Marks: 3x6=18)

Note: A	Attempt	any	three	(3)) questions i	from t	thi	is section. A	ΑI	ll questio	ns carry	/ equal	l marl	KS:
---------	---------	-----	-------	-----	---------------	--------	-----	---------------	----	------------	----------	---------	--------	-----

- 17) State the law of conservation of mass. Describe Landolt's experiment to verify the law. (6)
- 18) What is salt? Name its types on the basis of chemical properties with two examples each. (6)
- 19) What is meant by Ionic bond? Describe the formation of Ionic bond in Sodium Chloride. (6)
- 20) State Mendeleev's Periodic law and Modern Periodic law and write two salient features of Mendeleev's Periodic Table. (6)
- 21) Describe Rutherford's Experiment which led him to the discovery of the nucleus of an atom. (6)

Page11 of 51



S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX & ONWARDS

CHEMISTRY (PRACTICAL)

Time: 2 hours Total Marks: 15

(Journal Marks = 03) + (Viva Voce = 04) + (Practical = 08)

(Note: Marks distribution for each practical will be issued along with programme at the commence of Practical Examinations)

LIST OF CHEMISTRY PRACTICAL FOR CLASS IX

Experiment No. 1

To cut and bend a glass tube and draw a Jet

Experiment No. 2

To determine the melting point of a given solid.

Experiment No. 3

To determine the boiling point of a given solid.

Experiment No. 4

To purify the given sample of Copper Sulphate by crystallization.

Experiment No. 5

To prepare the standard solution of Oxalic acid.

Experiment No. 6

To standardize the given solution of sodium Hydroxide using Oxalic acid solution.

Experiment No. 7

To test the passage of an electric current through electrolytic and non-electrolytic solutions.



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

BIOLOGY (THEORY) (Class IX)

Science Group

Total Marks 60

General Instructions:

xii.

Secondary cell wall is made up of:

★ Cellulose and Pectin

★ Cellulose and Lignin

Total Time: 3 Hours

Section 'A': It consists of 12 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered.

Section 'B': It consists of 15 short answer questions of which 10 questions are to be answered. Section 'C': It comprises 05 Descriptive answer questions of which 03 questions are to be answered. SECTION-A (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) (Time: 30 Minutes) (12 Marks) Note: (i) Attempt all the questions. Do not copy down the Questions. Write only the answer against the proper number of questions and its part. (ii) (iii) Each question carries **ONE** mark. Choose the correct answer for each from the given options. The study of remote past organic space the help of fossils is: ★ Entomology ★ Paleontology ★ Taxonomy ★ Histology The correct sequence of Biological Method is: ii. ★ Law ---- Theory ---- Reasoning ---- Hypothesis ★ Hypothesis ---- Theory ---- Law ---- Reasoning ★ Hypothesis ---- Reasoning ---- Theory ---- Law ★ Law ---- Hypothesis ---- Reasoning ---- Theory Correct way of writing a scientific name of an organism is: iii. ★ rana tigrina ★ Rana Tigrina ★ Rana tigrina ★ R. tigrina The process which does not require energy input is: iν. ★ Active transport ★ Diffusion ★ Facilitated Diffusion ★ Osmosis Stage of mitosis in which chromatids reach the pole and their movement cease: ★ Prophase ★ Metaphase ★ Anaphase Telophase Enzymes are biocatalyst and mostly: vi. ★ Protein in nature ★ Steriod in nature ★ Lipid in nature ★ Carbohydrate in nature Energy store in each mole of ATP is: vii. ★ 7.3 K.cal/mole ★ 7.3 K.J/mole ★ 17.3 K.cal/mole ★ 17.3 K.J/mole viii. Spliting of water in the presence of light is: ★ Hydrolysis ★ Glycolysis **★** photolysis ★ Thermolysis Deficiency of vitamin K cause: ix. ★ Rickets ★ Anemia **★** Scurvy ★ Beri beri It involve in the clotting of blood: Χ. ★ Platelets ★ Globulin ★ Haemoglobin **★** Albumin The movement of organic material (food) in plants take place through: χi. ★ Vessels ★ Xylem **★** phloem ★ Tracheid

★ Cellulose and Protein

★ Lignin and Pectin

Page13 of 51



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

BIOLOGY (THEORY) (Class IX)

Time Duration 2-1/2 hours

Science Group

.

Marks: 48

SECTION "B" (SHORT ANSWER QUESTIONS) (Marks 30)

Answer any Ten questions from this section. Each question carries 03 marks. Answer should be clear and according to need. No extra detail is required.

- Q. 2 Write three differences between Prokaryotic cell and Eukaryotic cell.
- Q. 3 Define Immunology, Exocytosis and Plasmolysis.
- Q. 4 Write contribution of Jabir Bin Hayan, Abdul Malik Asmai and Bu Ali Sina in the field of Biology.
- Q. 5 Draw neat and labelled diagram of smooth muscles.
- Q. 6 Define any three types of chromosomes depending upon position of centromere.
- Q. 7 Why meiosis is called reduction division? Name different stages of Prophase-I of meiosis.
- Q. 8 Define Anaerobic and Aerobic respiration. Write chemical equation of aerobic respiration.
- Q. 9 Define Autotrophic nutrition and Heterotrophic nutrition. Write any one symptom of Nitrogen deficiency in plants.
- Q. 10 Draw a flowchart showing different types of plant tissues.
- Q. 11 What are Vitamins? Write about fat soluble and water soluble Vitamins.
- Q. 12 Write three fundamental postulates of Cell Theory.
- Q. 13 Define open circulatory system and closed circulatory system. Which one is found in man?
- Q. 14 Write a short account on Liver and its functions.
- Q. 15 Write any three differences between a plant cell and an animal cell.
- Q. 16 Define Parasitology, Developmental Biology and Pharmacology.

SECTION "C" (DETAILED ANSWER QUESTIONS) (Marks 18)

NOTE: Attempt any THREE questions from this section. Each question carries 06 marks.

- Q. 17 Draw a neat and Labelled diagram of internal structure of Human Heart.
- Q. 18 Write a detailed note on animal tissues. (Diagram is not necessary)
- Q. 19 Define Photosynthesis. Name two phases of photosynthesis and describe any one of them.
- Q. 20 What are enzymes? Describe any five characteristics of enzymes.
- Q. 21 What is transpiration? Where it occurs? Explain the factors affecting rate of transpiration.

Page14 of 51



BIOLOGY PRACTICAL (Class IX)

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX & ONWARDS

Time: 2 hours Max Marks: 15

Distribution of Marks:

1- Practical Journal
2- Viva
3- Experiment
02 Marks
03 Marks
05 Marks

(Any one experiment from Sr. # 01 to Sr. # 06)

(Note: Marks distribution for each practical will be issued alongwith programme at the commence of Practical Examinations)

4- Spotting: 05 Marks

(Any five organisms may be given in examination from the list of organisms of Sr. # 07)

List of Experiments:

- 1- (a) To study the different parts of Compound Microscope. Describe each part briefly (Diagram not required in examination).
 - (b) Identify the unicellular organism in the given permanent slide (any one in examination). Draw a labelled diagram and give three characteristics.
 - (i) Euglena (ii) Chlamydomonas (iii) Amoeba (iv) Paramecium.
- 2- To study Morphology of Brassica plant or any appropriate Dicot plant. Describe each part with the help of diagram.
- 3- Study of different organs of a given dissected frog. Draw the labelled diagram of prominently visible organs and describe the functions of the organs.
- 4- Prove with the help of any aquatic plant that oxygen gas is evolved during Photosynthesis.
- 5- Study of animal tissues with the help of permanent slides under microscope.
- 6- Study of different stages of Mitosis with the help of permanent slides or models.

7- Museum Study (Spotting)

i) Sponge (ii) Jelly fish (iii) Tapeworm (iv) Roundworm v) Earth worm (vi) Snail (vii) Prawn (viii) Ulva

ix) Mushroom (x) Male or Female cone of Pinus.



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

	<u>C</u>	Cience Gr	-	
	e: 3 Hours al Instructions	<u>Science Gro</u> Class IX	=	Max Marks: 60
Section Section	on "A" It consists of 12 M on: "B" It consists of 15 S on: "C" It comprises 05 D	hort – Answer Question	s of which 10 question	ns are to be answered.
	SECTION "A	A" (MCQs- MULTIPLE	CHOICE QUESTIC	<u>)NS)</u>
Ti	me Duration 30 Minut	:es		(12 Marks)
Q 1.	Choose the correct Ar	ıswer for each from th	e given Options:	
(i)	A person who uprogram is called * Software Engineer * Graphic Designer	- T-	-	-
(ii)	Analog and Digital	computer gave birth	the computer:	
	* Hybrid computer	* Main Frame	* Micro * Min	i
(iii)	The devices which ar systems:	e used as a means of o	communication in co	omputer
	* BUSES * K	eyboard * Mous	se * Moden	n
(iv)	In this operating sy * Batch processing *	rstem, jobs are exect Time Sharing * Singl	76 72 16 7 18	1
(v)	This function is used * Filtering * sorting	to Re-arrange data ac * organizing	cording to specific c * Grouping	riteria:
(vi)	The collection of raw * Data *Informat	The world of the Table of	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	7.
(vii)	Physical and Logical	addresser are:		
	* Different * U	Inique * Permai	nent * Tempora	ary
(viii) The number of Bits ι	ised in an IPV4 addr	ess is:	
(ix)	* 16 * 32 Software are mostly	* 64 *12 Protected under:	28	
	* Parents * Copy	rights * Trademarks	* Logos	
(x)	Click this link and win 5	vouchers at McDonal	d's. This is an examր	ple of:
	* Scam * Phishing	*Click jacking	*Hacking	
(xi)	A web browser will t extension of th		a web page if the	
	* html * txt	* doc *	pdf	
(xii)) WWW stands for <u>:</u>			

World Wide Web * World Wild Web

All of these

* World Word Web



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

COMPUTER STUDIES (THEORY)

Time: 2 ½ Hours CLASS IX Max. Marks: 48

SECTION "B" (SHORT ANSWER QUESTIONS) (30 Marks)

Note: Answer any TEN (10) questions from this section. All questions carry equal marks.

- Q.2. Define BUS. How many types of BUSES?
- Q.3. Define Electronic Era. In how many generations Modern age can be divided?
- Q.4. Enlist any three components present on Motherboard.
- Q.5. What do you understand by the term "Batch Processing Operating System"
- Q.6. Define Themes Groups.
- Q.7. Distinguish between Analog & Digital Signals. (any three)
- Q.8. How can we measure Bit Rate and Baud Rate? Give an example of each.
- Q.9. Define Antivirus. Mention commonly used Anti Viruses. (any three)
- Q.10. What is ethical hacking?
- Q.11. Write down the basic components of DBMS.
- Q.12. Write down steps to design ER-Model.
- Q.13. Define the following HTML tags <png> <center>

* GPS

Q.14. Write full form of the following.

*ISDN

*DSL

- Q.15. Enlist Components of Communication System. Define any two
- Q.16. Define Computer Network.

SECTION "C" (DESCRIPTIVE – ANSWER OUESTIONS) (18 Marks)

Note: - Attempt any THREE (03) questions from this section. All questions carry equal marks.

- Q.17. Discuss the features of all generations with the help of generation table.
- Q. 18. Define Interface. How many types of Interfaces are there? Describe in detail.
- Q. 19. Define Topology Explain its types.
- Q. 20. Define Referential Keys. Also mention their types.
- Q. 21. Explain cyber bullying with examples.



S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 FOR IX AND ONWARDS

COMPUTER STUDIES (PRACTICAL)

FOR SCIENCE GROUP (CLASS IX)

S No.	DESCRIPTIONS
1(a)	Write a Program to print your name ten times by using FOR - NEXT Statement.
1 (b)	Write a Program to print your name ten times by using IF – THEN Statement.
2	Write a Program to Calculate Square and Cubes of 1st Ten Natural Numbers.
3(a)	Write a Generalized Program to prepare any Multiplication table up till ten times.
3 (b)	Write a Program to find out the Average of any 4 numbers.
4 (a)	Write a Program to generate the following numbers 13,8,18,3,23,28 in "Ascending Order".
4 (b)	Write a Program to generate the following numbers 13,8,18,3,23,28 in "Descending Order".
5	Write a Generalized Program to prepare a Mark-Sheet for 5 Subjects with Percentage (%).
6	Write a Program to Convert Dollar into Rupees & Rupees into Dollar, where Dollar rate is (1 \$ = Rs. 150).
7(a)	Write a Program to Convert Fahrenheit into Centigrade ($C = \frac{5}{9} *)$ ($F - 32$).
7(b)	Write a Program to Convert Centigrade into Fahrenheit ($\mathbf{F} = \frac{9}{5}*$) ($\mathbf{C} + 32$).
8	Write a Generalized Program to prepare Electricity Bill (Meter No, Previous Reading, Present Reading, Unit Consumed, Amount Charged) (1 Unit = Rs. 12.50).
9	Write a Generalized Program to prepare BIO-DATA (Name, Father Name, Date of Birth, Sex, Nationality, Qualification, and Religion).
10	Write a Program to produce the Sum of first Ten Natural Numbers.
11	Write a Program to prepare an Employee's Salary Sheet (Name, Designation, Basic Salary, Total Allowance, Total Deduction, Total Salary).
12	Write a Program to find the greatest number of any 3 given numbers.
13	Write a Program in Basic Language to Process the record of 10 students. The record format is Name and Sex. The Sex is either male or female Find out the total number of male and female students.

Total Marks: 15

File : 05 Marks
Viva : 04 Marks
Source Code : 02 Marks
Flow Chart : 02 Marks
Output : 02 Marks

Page18 of 51



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

Total Time: 3 Hours

PHYSICS (THEORY) (Class IX) **SCIENCE GROUP**

Total Marks: 60

General Instructions:

Section 'A': It consists of 12 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered. Section 'B': It consists of two parts, Part-I is short theoretical part which consists of 8 Questions out of which 5 to be

answered. However, Part-II is numerical part which also consists of 8 Questions out of which 5 to be answered.

Section 'C': It comprises 05 Questions which 03 questions are to be answered.

Section "A" (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQ'S)

Time 30 Minutes (12 Marks)

Note: (i) Attempt all Questions from this section. (ii) Do not copy down the question. Write only the correct answer against the proper number of the question and its part according to the question paper. (iii) Write the code of your question paper in **bold letters** in the beginning of the answer script.

- Choose the correct answer for each from the given options: 1.
- All the Universe follows the laws of: i.

* Physics * Newton * Nature * Galileo

The fundamental unit of Thermodynamic temperature in SI system is: ii.

* Celsius * Fahrenheit * Kelvin * Joule

Rate of change of displacement is called: iii.

* Speed * Acceleration * Deceleration * Velocity

Which is the best approximation of the weight of an object of mass 800 gram?

- * 8 N
- * 0.8N
- What is the angle between a Vector and its negative Vector:

- * 180°
- A cone balanced on its apex is the example of: vi.

* Unstable Equilibrium * Stable Equilibrium

* Dynamic Equilibrium

* Neutral Equilibrium

- vii. 1 radian =
 - * 57.3°
- * 5.73⁰
- $*0.573^{0}$
- viii. is the unit of:

*Energy

- * Work
- * Power
- * Time
- An object appears lighter in water because one of the properties of matter: ix.

* Buoyancy * Surface Tension * Viscosity * Pressure

- Which material has more specific heat: Χ.
 - * Iron
- * Water
- * Aluminum
- * Copper
- Dr. Abdus Salam was awarded Noble Prize for his work on: xi.
 - * Electronics
- * Radiation
- * Gravitation
- * Grand Unification Theory.
- xii. All bodies irrespective of their weights are attracted by same acceleration was found by:
 - * Isac Newton
- * Galileo
- * Cavendish
- * Coulumb.

MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

PHYSICS (THEORY) (Class IX) SCIENCE GROUP

Time Duration: 2:30 hours Marks: 48

Note: This paper consisting of Short-Answer Questions "B" (Part I & II) and Descriptive Answer Questions (Section "C") is being given after 30 minutes. Its total duration is 02 hours and 30 minutes only.

SECTION "B": SHORT-ANSWER QUESTIONS Marks: 30

PART "I" (Theoretical)

Note: Answer any FIVE (5) questions from this part. (Marks: 15)

- Write three importance of Physics in daily life.
- Define measurement, which is more accurate a Vernier Calliper or a Screw Gauge and why?
- O4 State the laws (i) Law of Inertia (ii) Law of Conservation of Energy. (iii) Hook's Law
- Write three points of difference between
 - 1- Scalar and Vector 2- Heat and Temperature
- O6 State Two conditions of equilibrium.
- O7 Is it possible for a body to have acceleration when moving with a
 - Constant Velocity
 Constant Speed
- O8 Prove that Velocity is the ratio of Power and Force.
- 09 Give the scientific reason: (any two)
 - 1- Why an acrobat holds a stick in his hand while walking on rope?
 - 2- Why a needle sinks in water however a large ship floats on surface of water in the sea?
 - 3- Why is rolling friction much less than sliding friction?

PART "II" (Numerical)

Note: Answer any FIVE (5) questions from this part. (Marks: 15)

- A ball is dropped from a tower. It reaches the ground in 10 second. Calculate the height of tower. $(g=10m/s^2)$
- A 150gm bullet is fired from 15Kg gun with a velocity of 1000m/s. What is the velocity of recoil of the gun?
- The "X" and "Y" components of a force vector F are 6N and 8N respectively. Find the magnitude and direction of vector F.
- A force is applied perpendicularly on a door 400 cm wide which required a torque of 1200 N-m to open it. What will be minimum force required.
- A string 2m long used to whirl a 200gm stone in horizontal circle at a speed of 2m/s. Find the tension in string.
- How much work is done to displace horizontally a body 400 cm by a force of 200N, whose angle with horizontal is 30°
- Find the pressure exerted by a 450N women putting all her weight on to one heel of area 2cm x 2cm
- 17 0.5 Kg of copper needs 1905 J of heat to raise its temperature through 10° C. Calculate the heat capacity of the sample.

SECTION "C": DESCRIPTIVE-ANSWER QUESTIONS Marks: 18

Note: Answer any THREE (3) questions from this section. All questions carry equal marks.

- What is Kinematics? Derive the relation $V_f^2 = V_i^2 + 2aS$
- Derive the relation for Tension in string and acceleration of the bodies when two bodies of different masses are attached with the string which passes over a frictionless pulley such that both the bodies are moving vertically.
- 20 State Law of Universal Gravitation. Determine the mass of Earth using Law of Gravitation.
- Write down the principle, construction, working and use of the hydraulic lift.
- 22 Define coefficient of Linear expansion and Show that $\alpha = \frac{1}{3} \beta$



(Journal Marks = 03) + (Viva Voce = 04) + (Practical = 08)

(Note: Marks distribution for each practical will be issued alongwith programme at the commence of Practical Examinations)

Physics Class IX (Science Group)

2021 and onwards

S.#	Practical
01	Determine the Length and Diameter of a solid cylinder with the
	help of Vernier Calipers.
02	Determine the Diameter and volume of a small sphere with the
	help of Micrometer Screw Gauge.
03	Find out the Resultant vector of two vectors by graphical method.
04	To Prove the Principle of Moment by balancing a meter rod on
	wedge.
05	To show the relation between "Load" and "Extension in length of
	helical spring, on Graph.
06	To find out the Density of a Solid heavier then water by
	Archimedes principle.
07	Draw the Graph between volume and height of water in
-	graduated cylinder.
08	Find out the center of gravity of an irregular body.
-	-19/400

وكيش كال



BOARD OF SECONDARY EDUCATION KARACHI MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

MATHEMATICS (Class IX)

Total Time: 3 Hours	SCIENCE GROUP	(Total Marks: 75)
		•

Canaral	Instructions:
General	mstructions.

Section 'A': It consists of 15 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered.

Section 'B': It consists of 14 Short Answer questions out of which 09 questions are to be solved.

Section 'C': It comprises 05 Descriptive questions of which 03 questions are to be solved.

SECTION 'A' (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQs)

<u>Time: 30 Minutes</u> (Marks: 15)

NOTE:

(vii)

- 1. Attempt all questions from this section.
- 2. Do not copy down the question. Write only the answer against the proper number of the question
- 3. Each question carries One mark.
- 4. Write the Code of your question paper in **bold letters** at the beginning of the answer script.

Q.1 Choose the correct answer for each from the given options:

(i)
$$(A')' =:$$

$$A \Rightarrow A \Rightarrow A' \Rightarrow \emptyset \Rightarrow \cup$$

(ii) The Cartesian product of set A and B is written as:

(iv) If x = y and y=z, then $x=z : \forall x,y,z \in R$ used in property:

(vi) The degree of polynomial π is:

$$\frac{a^3 - b^3}{a - b} =:$$

$$\Rightarrow a^2 + ab + b^2 \qquad \Rightarrow a^2 - b^2 \qquad \Rightarrow (a - b)^2 \Rightarrow \text{None of these}$$

(viii) $a^4 + 64$ can be made a perfect square by adding:

$$2a^2 \qquad 2a^2 \qquad 16a^4 \qquad 28a^2$$

(ix) If |A| = 0, then matrix is called:

(x) If
$$A = \begin{bmatrix} 2 & 3 \\ 1 & 6 \end{bmatrix}$$
, then $A^t = \begin{bmatrix} -2 & -4 \\ -1 & -6 \end{bmatrix}$ $\Rightarrow \begin{bmatrix} 2 & 1 \\ 3 & 6 \end{bmatrix}$ $\Rightarrow \begin{bmatrix} 6 & 1 \\ 3 & 2 \end{bmatrix}$ \Rightarrow None of these $\begin{bmatrix} 1 & 1 \\ 3 & 2 \end{bmatrix}$

(xi) One and only one line passes through _____ distinct point:

(xii) A triangle having no sides congruent is called:

(xiii) The sum of the measure of angles of a quadrilateral is.

(xiv) Every triangle has at least _____ acute angle:

☆180°

(xv) The characteristics of 6.67×10^{-11} is :

☆270°

MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

MATHEMATICS (Class IX)

Total Time: 2 ^{1/2} Hours SCIENCE GROUP (Marks: 60)

Important Instructions:

This paper consists of Short-Answer questions (Section 'B') and Descriptive Answer questions (Section 'C') will be given after 30 minutes and its total duration will be 2 ½ hours only.

SECTION 'B' (Short Answer Questions) (MARKS 36)

Note: Attempt any Nine (09) questions from this section.

Q.2 If A = { 1, 2, 3, 4, 6} and B= { 1, 3, 5, 7} verify:
$$A\Delta B = (AUB) - (A \cap B)$$

Q. 3 If
$$S = \{0, 1, 2, 3\}$$
, find $P(S)$? Also verify your answer.

Q. 4 If
$$A = \{-2, 0, 1\}$$
 and $B = \{2, -3\}$, Find $(A \times B)$ and plot these points on graph paper.

Q. 5 Simplify:
$$\sqrt[4]{\frac{a^x}{a^y}} \times \sqrt[4]{\frac{a^y}{a^r}} \times \sqrt[4]{\frac{a^r}{a^x}}$$

Q.6 If
$$x = 2 - \sqrt{3}$$
, find the value of $x^2 + \frac{1}{x^2}$

Q. 7 Find the value with the help of logarithms table.
$$85.7 \times 2.47$$

Q.9 Find the value of
$$x^3 - \frac{1}{x^3}$$
 when $x - \frac{1}{x} = 4$

Q.10 Find the value of
$$p^2 + q^2 + r^2$$
 when $p + q + r = \sqrt{17}$ and $pq + qr + rp = 2$.

Q.11 For what values of
$$k$$
, the expression, $x^3 + x^2 - 14x - k$ is exactly divisible by $x + 2$?

$$2x^3 - 2x^2 - 4x + 4$$
, $x^3 - 1$

Q.13 What should be added to
$$4a^4 + 4a^3 + 5a^2 + 2a + 5$$
 to make it a perfect square?

Q.14 If
$$A = \begin{bmatrix} 5 & 3 \\ 4 & 2 \end{bmatrix}$$
 and $B = \begin{bmatrix} 3 & 4 \\ 8 & 0 \end{bmatrix}$

Prove that
$$|AB| = |A| \cdot |B|$$

Q.15 Apply Cramer's rule to solve the system, of equations.

$$5x - 2y = 1$$
; $2x - y = 0$

Note: Attempt any three (03) questions from this section.

- 0.16 Do any four factorize of the following:
 - (i) $4a^4 + b^4$
- (ii) $a^2 13ab 30b^2$ (iii) $a^3 8b^3 + c^3 + 6abc$ (v) $a^2 b^2 2bc c^2$ (vi) $x^3 x^2 + 2$
- (iv) $x^3 + 64$

- The H.C.F. and L.C.M. of two polynomials of the third degree are $x^2 + x + 5$ and $x^4 + 2x^3 + 4x^2 + 3x - 10$ respectively. Find the two polynomials.
- Q.18 If a side of a triangle is extended, the exterior angle so formed is in measure, greater than either of the two interior opposite angles. Prove it
- *Q.19. Define and illustrate by drawing figure (any four terms):*
 - Line segment i)
- Perpendicular
- iii) Vertically opposite angles
- iv) Right angle
- v) *Opposite rays*
- Prove that the sum of the measures of the angles of a triangle is 180° . Q.20. (a)
 - If two lines intersect, the vertically opposite angles so formed are congruent. (b) Prove it



Y EDUCATION KARACHI

Total Time: 3 Hours

اسلامیات (لازی) ماول پییر

TOTAL MARKS: 75

(CLASS - IX) Science Group

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS حصه الف (لازمي) (كثير الانتخابي سوالات) كل نشانات: 18 وقت آدهاً گھنٹہ سوال نمبر: 1 دیئے ہوئے مکنہ جوابات میں سے ہر ایک کے لئے درست جواب کاانتخاب کیجئے; i. جب تک جهاد فرض نهیس هواتهااس وقت تک براعمل تها: ★ بجرت ★ ج ہر مسلمان پر علم کی طلب ہے: طہارت کے لغوی معنی ہیں: .iii ★ یاک ہونا ★وضو کرنا .iv ★ ان میں سے کوئی نہیں ★ رشوت لينے والا ★ رشوت دينے والا ★ رشوت لينے والا اور رشوت دينے والا دونوں الله تعالى نے بہت اچھابند ہ قرار دیاحضرت: [.V ★ آدم عليه السلام كو ★ ابراہیم علیہ السلام کو حضرت ابوب علیہ السلام کو حکم دیا گیاہے: ا .vi سورة ممتحنه میں کل آیات ہیں: .vii 15★ 14★ 13★ احزاب کے معنی ہیں: .viii ★ فوج ★ خندق ان دونوں کواف تک نه کهویدار شادہے: ا .ix ★ دادادادی کیلئے 🖈 ساس سسر کیلئے 🖈 نانانی کیلئے ★ مال باب كيك یرده کا حکم دیا گیاہے، سورة: ★ انفال میں ★ توبه میں ★ متحنه میں ★ احزاب میں شكركرنے كے طريقے ہيں: ★ تين عافیت کاایک دروازه کھل جاتاہے: .xii ★ نمازى كيلئے ★ روزه داركيلئے ★ حاجى كيلئے خاجى كيلئے كاتب وحي ال صحابي كو كهتي تقيح جو لكهت تقير: .xiii ★ لو گوں کے اعمال ★ قرآنیآیات ★ تقریر ★ حدیث شکر کے سب سے زیادہ مستحق ہیں: .xiv ★ الله تعالى ★ حضرت محمد طلي الله على ♦ اساتذه كرام ♦ والدين صحابی ر سول طاق المرم عضرت زیر کاذ کرہے سور ۃ :

★ انفال میں ★ احزاب میں



اسلامیات (دری) ماول پیپر

TOTAL MARKS 60

(CLASS – IX) Science Group S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS حصہ (ب) مختصر جواب کے سوالات سوال نمبر ۲۔ مندر جہ ذیل آیات میں سے کسی یانچ کا صرف ترجمہ تحریر سیجئے۔ فاتقوا الله واصلحوا ذات بينكم يا ايها النبي حسبك الله ومن اتبعك من المؤمنين .ii ما كان لنبي ان يكون له اسرى حتى يثخن في الارض تربدون عرض الدنيا والله يربد الاخره iii النبي اولى بالمؤمنين من انفسهم وازواجه امهاتهم ماكان محمد ابا احد من رجالكم ولكن رسول الله وخاتم النبيين .ν الذين يبلغون رسلت الله وبخشونه ولا يخشون احدا الاالله لن تنفعكم ارحامكم ولا اولادكم يوم القيامه .νii عسى الله ان يجعل بينكم وبين الذين عاديتم منهم موده والله قدير .νiii سوال نمبرسه مندر جه احادیث میں سے کسی دو کاتر جمہ و تشر تے تحریر کیج افضل الاعمال لا الله الا الله و افضل الدعاء الاستغفار ان اكمل المؤمنين ايمانا احسنهم خلقا .ii كلكم راع و كلكم مسئول عن رعيته iii. خير الناس من ينفع الناس .iν نوٹ: مندرجہ زیل سوالات میں سے کسی چھ کے مختصر جوابات تحریر کیجئے۔ سور ہ انفال کی روشنی میں مومنوں کی کوئی تین صفات لکھئے؟ سوال نمبر ۴: کفارکے مطالبے کے باوجو داللہ تعالی نےان پر عذاب کیوں نازل نہ کیا؟ سوال نمبر ۵: سورہ انفال کی آیات میں اللہ تعالی نے ہجرت اور نصرت کے بارے میں کیاار شاد فرمایاہے؟ سوال نمبر ۲: سور ہ احزاب میں منہ بولے بیٹوں کے بارے میں کیابدایات دی گئی ہیں؟ سوال نمبر ۷: سورہ احزاب میں اللہ تعالی نے از واج نبی کو کن دوباتوں میں سے کسی ایک کواختیار کرنے کے بارے میں کیافر ما ہا؟ سوال نمبر ۸: سوال نمبر ٩: سورہ احزاب میں قیامت کے متعلق کیافر ما پا گیاہے؟ سورہ ممتحنہ میں اللہ تعالی نے کس طرح کے کفار کے ساتھ عدل واحسان کی اجازت دی ہے؟ سوال نمبر ۱۰: سورہ متحنہ میں حضرت ابراہیم علیہ السلام کے کس اُسوؤ حسنہ کی پیروی کا حکم دیا گیاہے؟ سوال نمبر ۱۱: سور ہ انفال میں مال غنیمت کے تقسیم کے بارے میں کیا حکم دیا گیاہے؟ سوال نمبر ۱۲: نی اکرم طافی آیاتی پر ڈرود وسلام کی کیااہمیت ہے؟ اور سورہ احزاب میں اس کے متعلق کیا تھم دیا گیا ہے؟ سوال نمبر ۱۳: حصہ (ج) بیانیہ جوابات کے سوالات

نوٹ! اس حصہ میں تین سوالات کے جوابات مطلوب ہیں تمام سوالات کے نشانات مساوی ہیں ۔
سوال نمبر ۱۳۔ قرآن مجید کی حفاظت سے متعلق تفصیل سے تحریر سیجئے۔
سوال نمبر ۱۵۔ اللہ تعالی کی محبت کو قرآن کی روشنی میں بیان سیجئے۔
سوال نمبر ۱۷۔ قرآن و حدیث کی روشنی میں علم کی فضیلت تحریر سیجئے۔
سوال نمبر ۱۷۔ قرآن و حدیث کی روشنی میں صبر و شکر کی اہمیت تحریر سیجئے۔
سوال نمبر ۱۷۔ قرآن و حدیث کی روشنی میں حبر و شکر کی اہمیت تحریر سیجئے۔
سوال نمبر ۱۸۔ قرآن و حدیث کی روشنی میں جہاد کا مفہوم اور فضائل واقسام تحریر سیجئے۔



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS

Total Time: 3 Hours ETHICS Total Marks: 75

(FOR NON-MUSLIM CANDIDATES)
(CLASS – IX) Science Group

General Instructions:

	of Mills and the of AF AA It als Chaire O and the AACO A and all of the control o
	n 'A': It consists of 15 Multiple Choice Questions (MCQs) and all of them to be answered.
	n 'B': It consists of 13 Short –Answer Questions from which 09 are to be answered. n 'C': It comprises 05 Descriptive –Answer Questions from which 03 are to be answered.
Section	
	SECTION 'A' MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (Marks:15)
Time:	30 minutes Max. Marks: 15
Note:	
i.	Attempt all the questions.
ii.	Do not copy down the questions, write only answer.
iii.	Each question carries one mark.
Q.1Ch	noose the correct answer from the given options.
(i)	The poem, "Long Live Pakistan" is written by:
(1)	*Sharer Naumani * Shaqi Javed
	* Zia Jalandhri
	Ziti vitali i i i i i i i i i i i i i i i i i i
(ii)	Ethics is knowledge of
(11)	* Literature
	Entratate Tribital Entratates
(iii)	No one has any right to consider the other person as;
	*Superior * High * Mean * Cheap
-	Superior ringii ricui
(iv)	God has created human being as;
(11)	* Pious creature
-	* Respectable creature * All of these
(v)	It is called a goldmine
(')	*Real nobility
	Team modified Train work Earlier culturing Soil Tespect
(vi)	The lesson, "Debate and Argument" has been written by:
(11)	* Sir Syed Ahmed Khan
	·
	* Dr. Allama Muhammad Iqbal *Muhammad Hussain Azad
(::)	It is the most significant arout where a human is completely helplass.
(vii)	It is the most significant event where a human is completely helpless;
	*Death * Marriage * Birthday * None of these
· · · · ·	
(viii)	The book that revealed to Prophet Muhammad (P.B.U.H — Last Prophet) is
	*The Holy Bible * The Holy Quran * The Taurat * The Zaboor
(ix)	Zarathustra (Zoroaster) was born in the year
	*568 BC

Main kinds of duties to become a good citizen are:

*Church * Temple * Gurdvara * Mosque

*Two * Three * Four * Five

The place of worship for Sikh is:

(x)

(xi)

Page27 of 51

- (xii) The teachings of Zarathustra are preserved in the books:
 - *The Granth sahib and Bhaqvat Gita
- * The Bible and the Holy Quran * None of these

- * Gatha and Avista
- (xiii) He used to make caps in order to earn his livelihood:
 - * Emperor Aurangzeb
- * Emperor Babar
- * Emperor Akber
- * Emperor Hammanyun
- (xiv) First important social institution is:
 - *Family * Neighborhood * School * Friend's Circle
- (xv) The ten commandment were revealed to:





MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS

ETHICS

(FOR NON-MUSLIM CANDIDATES)
(CLASS – IX) Science Group

Time: 2 ½ Hours Marks: 60

SECTION 'B' SHORT ANSWER-QUESTIONS (Marks: 36)

Note: Answer any 09questions from this section. All questions carry equal marks.

- 2. What are the four qualities of a polite person?
- 3. What are the things that reveal Self-respect?
- 4. What are the four manners of conversation in the gathering?
- 5. What are the four merits of Universal Brotherhood?
- 6. What are the four qualities of disciplined attitude?
- 7. What does Courtesy mean? Why is it necessary for everyone to have a sense of courtesy?
- 8. What are the four duties of an honest man?
- 9. Enumerate briefly four moral qualities of Prophet Muhammad عليه وسلم (the Last Prophet).
- 10. What is explained in Bhagvat Gita 'OR' Garanth Sahib?
- 11. What does the poet mean by "We have the same goal"?
- 12. What is meant by Patriotism? Write any three qualities of a Patriot?
- 13. What is the importance of morality in Zoroastrianism?
- 14. What are the four benefits of dignity of labour?

SECTION 'C' DESCRIPTIVE ANSWER-QUESTIONS (Marks: 24)

Note: Answer any 03questions from this section. All questions carry equal marks.

- 15. What is Ethics? What are the opinions of various thinkers about it?
- 16. "God possesses all qualities and goodness" Write any eight points in the light of this statement.
- 17. Discuss the Prophet Moses 'OR' Mahatma Gautama Buddha under the following heads;
 - (i) Early life
- (ii) Teachings
- 18. What is meant by law? What are the duties of a good citizen regarding it?
- 19. What is meant by character building? What is the role of social institutions in it?

مادل پيير 2021 ۽ آئينده لاءِ

سندهى ميذيم طلباءك

15



بورڊ آف سيڪنڊري ايجو ڪيشن ڪرا<u>ج</u>ي

سيكندري اسكول سرتيفيكيت امتحان 2021ع

سنڌي نارمل كورس (لازمى) كلاس نائون - سائنس گروپ

كل ماركون: 15 وقت: اذ كلاك

حصو "الف" (كهڻ چونڊائتا سوال)

(i) سيني سوالن جا جواب گهربل آهن هدايتون:

(ii) سوال ڪاپيءَ ۾ نه لکو. پرچي مطابق سوال جو صحيح نمبر لکي ان جي سامهون صرف جواب ڏيو.

(iii) هر سوال هڪ مارڪ جو آهي.

(iv) تو هان کي جيڪو پرچو مليو آهي ان جو ڪوڊ نمبر وڏن اکرن ۾ پنهنجي ڪاپيءَ جي شروعات ۾لکو.

> هيٺ ڏنل هرهڪ سوال لاءِ صحيح جواب چونڊيو:-.1

پاڻ سڳورن □ جي اخلاق مبارڪ جي شاهدي ڏنل آهي:

(☆) قرآن پاڪ ۾ (☆) توریت ۾

(☆) انجيل ۾ (☆) زبور ۾

> 1843ع ۾ سنڌ تي قبضو ڪيو: (ii)

(☆) کلهوڙن (%) عربن

(☆) انگریزن (☆) ارغونن

(iii) حضرت امام حسين جي و لادت ٿي:

(🌣) مُڪي ۾

(ﷺ) مدینی ۾ (☆) كربلام

(iv) اسلامي سربراهه كانفرنس جو بيو اجلاس ٿيو:

(☆) پشاور ۾ (☆) لأهور ۾

(ﷺ) اسلام آباد ۾ (١٠) كراچي ۾

(v) الله جي رسيء کي مضبوطيء سان جهليو ۽ نه ٿيو:

دوست $(\stackrel{\wedge}{\Rightarrow})$ دشمن $(\stackrel{\wedge}{\Rightarrow})$ تولا تولا $(\stackrel{\wedge}{\Rightarrow})$ گمراهه

(vi) راءِ ڏياج راجا هو:

(☆) ڪشمير جو (☆) سنڌ جو

(☆) جهونا ڳڙهه جو (☆) مكران جو

(هلندڙ)

			(2)			
			و، سن:	^م ڄائو ه	ثابت علي شاها	(vii) سید i
1940ع	(☆)	ا 1840ع (≴	1790ع (0 (☆)	1740ع	(☆)
				:(ت جو ضد آهي	(viii) محبد
عزت	(☆)	ٍ☆) نفرت	ڪافت (الفت	
				هن:	گ ۽ لوڙائي آ	(ix) سارن
(☆) ساز	اڪ	ُ⇔) کاڌ ۽ خور	رڻ ٽڻ		گل ۽ ٻوٽا	
	ِ آهي:	ڪار ۽ اهم شهر	، وڏو، شاهو-	ىپني كان	باكستان جو س	(x) اڄ پ
كوئيثا					ڪراچي	
ءَ ۾:	، هن ٻولي	م ترجمو ڪيو.	ے جو منظو،	قرآن پا	ري احمد ملاح	(xi) مولو
					7) اردو	
		/ 1 // =	و هو:	اصل نالو) سرمست جو	(xii) سچل
		ان عبدالحق	- 1		ميان عبدالوها	
		1 /	(☆) می		میان عبدالله	
		11			/ /	
1		1.			معصوم بكري . ت	
1		ڪر شهر ۾		-	روهڙ <i>يء</i> َ شهر	-
-	5	حدر أباد شهر ۾	- (☆)	۾ م	كراچيءَ شهر	(☆)
	70	ي کي چئبو آهج	، شئي جي نال	بي جاز	هن به جاندار ۽	(xiv) ڪني
فعل	(☆)	﴿≿) صفت	نىمىر (' ⇒ (☆)	اسم	(☆)
			و رهي:	هڙو نه	هن به هڪ ج	(xv) ڪڏ
رشتو	(☆)	﴿مُ مَاتُهُو	وست ((☆) د	وقت	(☆)

Page31 of 51

سندهى ميذيم طلباء كيلئ

مادل پيپر 2021 ۽ آئينده لاءِ



بورد آف سيكندري ايجوكيشن كراچي سيكندري اسكول سرٽيفيكيٽ امتحان2021ع سنڌي نارمل كورس (لازمي) كلاس نائون - (سائنس گروپ)

وقت: ادائي ڪلاڪ ڪل مارڪون: 60

هدايتون: هي پيپر مختصر جواب جي سوالن (حصو"ب") ۽ بياني جواب جي سوالن (حصو "ج") تي مشتمل آهي ۽ اڌ ڪلاڪ کانپوءِ ڏنو ويندو. ان جو ڪل وقت اڍائي ڪلاڪ آهي.

ماركون 34	حصو "ب" (مختصر جواب جا سوال)	
12	هيٺين مان كن به ڇهن سوالن جا جواب لكو:- (i) اسلام انسانيت بابت اسان كي ڇا ٿو سيكاري؟	.2
ي سگهجي ٿو؟	(ii) ملكي وسيلن كي كيئن صحيح نموني استعمال كري	
/	(iii) مخدوم ابوالحسن جي ڪتاب جو نالو ڇا آهي؟	
و نم ا	(iv) پاڙي بابت ڪهڙي چوڻي مشهور آهي؟	
ھتي ھتي،	 (v) جمشيد نسروانجي جي ڏينهن ۾ ڪراچيءَ جي آبادي گ (vi) نانگ جي ڏنگ جي جاءِ تي چير ڇو ڏنو ويندو آهي؟ 	
1	(vii) بچت ڪرڻ مان ڪهڙا فائدا آهن؟	
	(viii) سيد ثابت علي شاهه جا وڏا اصل ڪٿان جا هئا؟	
-	(ix) محمد صديق مسافر كڏهن وفات كئي؟	r
1 >	(x)	
10	(xi) راجڪماريءَ کي فقير ڇا چيو؟	>
4	هينين مان كن به چئن لفظن كي جملن ۾ استعمال كريو:-	.3
ويڇا ، ڪِرت	سُهائتًا ، كارَلُ ، واكالُ ، جَديدُ ، آرَّامگاهه ، كَجُهُ ،	
4	الف) هيٺين مان كن به چئن لفظن جا ضد لكو:-	۱ ۵
	راك) كيين دن حمل به چن مصل به صف دو. آمريت ، لائق ، اوير ، فائدو ، سخي ، گرمي، سهڻو ،	<i>)</i> .¬
3	ب) هيٺين مان ڪن به ٽن لفظن جا واحد يا جمع لکو:- قومون ، مُلڪ ، بازار ، قصو ، ساٿي ، ميوا	(د
	تومون ، منت ، چربر ، تنظر ، مندي ، ميوب	
3	ج) هيٺين مان كن به نن لفظن جامذكر يا مونث لكو:- ناگ	:)
، قاصني	سهرو ، ڏاگهو ، جهرڪي ، هاٿي ، استادياڻي	

(هلندڙ)

4	5. (الف) هيٺين لفظن مان كن به چئن جا اشتقاق لكو:-
4	ڏهيسر ، صورتحال ، اٻوجھ ، عاليشان ، اهل بيت ، سرانجام، دولتمند ، سلڇڻو (ب) هيٺين مان ڪن به ٻن جي وصف لکي مثال ڏيو:
	(i) حرف جر (ii) حرف ندا (iii) ضمیر یا
Ç	هي پيراگراف پڙهي هيٺ ڏنل سوالن جا جواب لکو: انگريزن سنڌي زبان لاءِ هڪ پاليسي ٺاهي جنهن هيٺ تعليم لاءِ مادري زبان کي اهميت ڏني وئي. سنڌيءَ لاءِ هڪ رسم الخط مقرر ڪرڻ لاءِ ڪميٽي جوڙي وئي. جنهن 1853ع ۾ هڪ رسم الخط منظور ڪيو، جيڪو اڄ به رائج آهي. انگريزن جي دؤر ۾ سنڌي ٻولي صحيح معنيٰ ۾ جديد دؤر ۾ پير پاتو.
	 (i) سنڌي زبان لاءِ هڪ پاليسي ڪهڙي دؤر ۾ ٺاهي وئي؟ (ii) سنڌي ٻوليءِ جي رسم الخط ڪهڙي سن ۾ منظور ڪئي وئي؟ (iii) ڪهڙي دؤر ۾ سنڌي ٻولي صحيح معنيٰ ۾ جديد دؤر ۾ پير پاتو؟ (iv) تعليم لاءِ ڪهڙي زبان کي اهميت ڏني وئي؟
عون 26	<u>حصو "ج" (بیانی جواب جا سوال)</u>
5	6. كنهن به هك عنوان تي مضمون لكو: (ن) سالته م عنوان تي مضمون لكو:
5	 (i) ساڻيهه جي سڪ (ii) چانڊو ڪي رات (iii) سمنڊ جو سير 7. پنهنجي اسڪول جي هيڊ ماستر / هيڊماسترياڻيءَ کي اسڪول ۾ راندين جو هفتو ملهائڻ جي اجازت لاءِ درخواست لکو.
	بر مصو معهمل بي مبرك ۽ عرصومت ور. يا پنهنجي ننڍي ڀاءُ کي خط لکي کيس ڪرونا وائرس بابت ڄاڻ ڏيو.
5	 8. هيٺين مان ڪن به ٻن بيتن جي سمجهاڻي ڏيو. شاعر ۽ نظم جو نالو پڻ لکو:-
2	 (i) هيءَ جواني يار جاني، هيءَ جمعيت هي جمال، هي بدن تي بر هه باهيون، خواب آهي يا خيال.
	(ii) نه عزت هاڻ اشرافن جي محفوظ آهه اي يارو، وڏن تي ڇا ميار آهي، جو ننڍڙا ٻار مٽجي ويا.! (iii) ڪا ڪمائي ڪر هِتي هُت آهي عملن جي پڇا، نيڪ بــــد آهي اصل روزِ جزا جـــي واسطي.
	(iv) اگر پڙهه الف جو، ٻيا ورقُ سُڀ وسار، انــــدر تون اجار، پنا پڙهندين ڪيترا. يا
	هيٺ ڏنل بند جي سمجهاڻي لکي ان جي شاعر ۽ نظم جو نالو پڻ لکو:- ساريم اڄ سنگهار، جن ڏني مون ڏينهن ٿيا! سي هي لڪ لنگهي پيهي ويا، پانور منجه پهنوار،
	هڻي ويٺا پکڙا، هت سک ٿي اجڙ وار، جن جي ساهه سنڀار، سي اڄ پهنوار پري ٿيا!
4	9. (الف) هيٺين مان كنهن به هك سبق جو خلاصو لكو يا مركزي خيال لكو:- (i) گنجي ٽكر جو سير (ii) شخصيت ۽ لباس (iii) قومي اتحاد
4	(۱) تنجي تحر جو شير (۱) شخصيت ۽ بيس (۱۱) تولمي اعدد (ب) هيٺين مان كن به چئن اصطلاحن جي معنيٰ لكو:- هٿ تنگڻ ، سر جو سانگو كرڻ ، چنگ چورڻ ، سِٽ سٽڻ ،
3	هن تدهن ، سر جو سانحو ڪرڻ ، چنگ چورڻ ، سِٺ سنن ، پنهنجو مٽ پاڻ هجڻ ، ويڇا وسارڻ ، هانءُ ٻڏي وڃڻ ،ننڊ حرام ڪرڻ (ج) هيٺين مان ڪنهن به هڪ نظم جو مر ڪزي خيال شاعر جي حوالي سان لکو: (i) غريبن جي جهوپڙي (ii) سينگار وطن (iii) سچائي جو انعام



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

ENGLISH LITERATURE (IN LIEU OF SINDHI)

Class IX (SCIENCE GROUP)

Total Time: 3 hours Total Marks: 75

General Instructions:

Section 'A': It consists of 15 Multiple choice questions (MCQs) and all of them are to be answered.

Section 'B': It consists of 15 short answer questions from which 09 questions are to be answered.

(03 questions are to be answered from each part.)

The Brook joins the river near:

* David's Farm

* Alfred's Farm

XV.

Section 'C': It comprises 03 Descriptive answer questions and all of them are to be answered.

	SECTION 'A' (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (M.C.Qs)
	e: ½ hour Marks: 15
Note: (i) (ii) (iii)	Attempt all questions from this Section. Do not copy down the part questions. Write only the answer against the proper number of the question and its part according to the question paper. Each question carries 1 mark.
(iv)	Write the code of your question paper in bold letters in the beginning of the answer script.
Q	.1. Choose the correct answer for each question from the given options:-
i.	In "Hunting Song" the poet is pointing to the signs left by: * Lion *Rabbit * Hawk * Bear
ii.	Mrs. Joe Gargery was Pip's: * Mother *Neighbors *Sister * Cousin
iii.	By profession Mr. Joe was a: * Goldsmith *Blacksmith * Fireman * Fitter
iv.	On his first visit to Miss. Havisham, Pip was accompanied by: * Joe Gargery *Wemmick * Abel Magwitch * Pumblechook
v.	Pip had fallen in love with: * Molly
vi.	Violet had worked for Winslow's family for: *24 Years * 12 Years * 16 Years * 18 Years
vii.	Dickey was very fond of: * Dog racing
viii.	Arthur Winslow was a: * Banker * Lawyer * Teacher * Doctor
ix.	Ronald was expelled from Naval College for stealing: *Five Pounds Cheque
х.	The poem "To the Cuckoo" composed by: * William wordsworth * William Cowper * D.H Lawrence * Charles Lambs
xi.	The poem "Reveille" gives signal to wake and rise to: *Doctors * Poets * Soldiers * Masters
xii.	"The Wild Swans at Coole" is a poem: * Sad
xiii.	Robert Herrick was born in: *America *Ireland *Scotland *London
xiv.	Abel Magwitch was sent to: *Australia *America *Africa *None of these

* Phillips Farm

* John's Farm



S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 for IX, 2022 for X & ONWARDS

ENGLISH LITERATURE (IN LIEU OF SINDHI)

Class IX (SCIENCE GROUP)

Total Time: 2½ hours Marks: 60

<u>SECTION 'B' (SHORT ANSWER QUESTIONS)</u> (36 Marks)

Note: Answer THREE 03 Questions from each Part.

(NOVEL)

Q.2 Answer any THREE (03) of the following questions:

(12marks)

- i. Who was Miss Havisham and where did she live?
- ii. Give a character-sketch of Joe Gargery?
- iii. Describe the relationship between Estella and Pip.
- iv. How did Pip fail to carry out his plans for Magwitch?
- v. What do you know about the death of Provis?

ONE ACT PLAY

Q.3 Answer any THREE (03) of the following questions:

(12marks)

- i. What effect did the Winslow case have on Ronnie's health?
- ii. Why did John decide to marry Catherine?
- iii. What is the main theme of the play "The Winslow boy"?
- iv. Give an account of Violet's description of the court scene.
- v. How can Sir Robert reconcile his support of Winslow against the crown with his political beliefs?

POEM

Q.4 Answer any THREE (03) of the following questions:

(12marks)

- i. Why are the huntsmen confident that the hunt will find a stag?
- ii. Why does Charles Lamb wish that his dearest friend had been born into his family?
- iii. What sights of the sea are recalled by in the poem "Sea Fever"?
- iv. What message is conveyed in the poem "Reveille"?
- v. How do we know that the course of the brook is far from straight?

SECTION 'C' (DESCRIPTIVE ANSWER QUESTIONS)

Note: Marks: 24

Attempt all questions from this Section.

Q.5. Write an essay of 100 to 120 words on any one of the following topics (10 Marks)

- i. Problems of Karachi
- ii. Importance of Health Education
- iii. A Journey by Train
- iv. United We Stand, Divided We Fall
- Q.6. Write a letter to your friend, telling him how you are going on with your studies.

(06 Marks)

- Q.7. Write a story of about 50 to 75 words on any one of the following topics:
 - i. A Thirsty Crow

(08 Marks)

- ii. Greed is Curse
- iii. A friend in need, is a friend indeed.

Page35 of 51

Total Time: 3 HOURS

BOARD OF SECONDARY EDUCATION KARACHI

MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS

FOR CLASS: IX-2021 & CLASS: X-2022 AND ONWARDS

GEOGRAPHY OF PAKISTAN (for foreigners only)

(CLASS - IX) SCIENCE GROUP

General Instructions:

Section 'A': It consists of 15 Multiple Choice Questions (MCQs) and all of them to be answered.

Section 'B': It consists of 12 Short – Answer Questions from which 09 are to be answered.

Section 'C': It comprises 05 Descriptive –Answer Questions from which 03 are to be answered.

SECTION-A (COMPULSORY) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS)

MCQS = 30 minutes (15 Marks)

Note:

- Attempt all the questions. i.
- Do not copy down the Ouestions. Write only the answer against the proper number of questions and its part. ;;

Q.1.

iii.	Each question carries ONE mark.
	ose the correct answer from the given options:
i.	The country lies in the north west of Pakistan is: *Iran *Afghanistan *India *China
ii.	The length of Pakistan area is about: *796096 km *797096 km *798096 km *799096 km
iii.	The Kharan desert lies to the north west of: *Punjab * Sindh *Khyber Pakhtunkhwa *Balochistan
iv.	It is situated between the river Chanab and Ravi. *Sindh sugar doab *Chaj doab *Rachna doab *Bari doab
v.	The rain falls in Pakistan in winter season by: *Cyclone *Earthquake *Storms *Sand dunes
vi.	It provides raw material for the industries. *Forest *Ocean *Mountains *Soil
vii.	Karez system for irrigation is used mostly in: * Khyber Pakhtunkhwa *Baluchistan * Punjab * Sindh
iii.	The main food cash crops of Pakistan is:

* Sugarcane *Cotton * Wheat *Rice

The oil fields are mostly found in Pakistan near: ix.

> * Pothohar Plateau * Bin Qasim *Gawadar * Baluchistan Plateau

The Mangla Dam is situated on the rive:

* The Sutlaj * The Indus *The Jehlum *The Ravi

Tarbela Hydel Power station generates more than six lac kw: xi.

* Electricity * Petrol

An important centre for textile industry after Karachi is in: xii.

* Faisalabad * Hyderabad * Ouetta * Peshawar

This type of industry is mostly found in every city of Pakistan: xiii.

* Iron and steel * Sports goods * Cement *Cottage

xiv. The rapid progress of agricultural, industrial and commercial activities are due to:

*Fashion * Transportation * Beautification * None of these

An average number of population living within a squire mile is called: XV.

*Individuality * Density *Minority * None of these

Total Marks 75



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS 2021 & ONWARDS

FOR CLASS:IX-2021 & CLASS:X-2022 AND ONWARDS

GEOGRAPHY OF PAKISTAN (for foreigners only)

Time Duration 2.30 HOURS (CLASS - IX) SCIENCE GROUP

Total Marks 60

SECTION "B" (SHORT ANSWER QUESTIONS)

(36 Marks)

Note: Attempt any Nine (09) questions from this section. All Questions carry equal marks

- 2. Name any four major cities of the province of Punjab.
- 3. Describe the importance of location of Pakistan at least in four lines.
- 4. Name four parts divisions of lower Indus valley.
- 5. Differentiate between Weather and Climate.
- 6. Point out any four steps taken by government to improve the number of forest in Pakistan.
- 7. Describe the modes of irrigations adopted in Pakistan.
- 8. Name any four fruits which are exported by Pakistan.
- 9. Write at least four names of minerals found in Pakistan.
- 10. Write a few lines about Tarbela Hydel power station.
- 11. Write any four natural gas fields found in Pakistan.
- 12. Point out only four facilities to establish a Sugar Mill.
- 13. Write any four means of transportation.

SECTION "C" (DETAILED ANSWER QUESTIONS)

(24 Marks)

Note: Attempt any THREE (03) questions from this section including Question 14 which is compulsory. All Questions carry equal marks.

- 14. In the given outline map of Pakistan insert the following:
 - (i) The River Indus, The Jhelum, The Sutlej, The Chenab
 - (ii) Cotton producing areas
 - (iii) Cities: Multan, Sukkur, Karachi
 - (iv) The Thar desert, The Thal desert, The Bolan Pass
- 15. Define trade and its kinds and names of export goods of Pakistan.
- 16. Write problems of Urban and Rural life.
- 17. Discuss the important Agricultural products of Pakistan.
- 18. Write note on any two of the following topics:
 - i) Pakistan and Iran relationship
 - ii) Pakistan Railway
 - iii) Imports of Pakistan
 - iv) Industries dependent on forests



بور در آف سیکندری ایجو کیشن ، کراچی سیندری اسکول سر نیفیک ایگزامینیش ۲۰۲۲ه (سالانه) و آئنده

ماول پيپر

أرو وسليس (آسان أردو)

جماعت دہم۔(سائنس گروپ)

وقت : آدها گفنیه

حصّه "الف" (لازمى) (كثير الانتخابي سوالات)

رایات: (i) تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔ (ii) سوالات کا پی پر نقل نہ کیجے۔ پرچے کے مطابق صحیح نمبر ڈال کرجواب کھیے۔ (iii) ہر جز کاایک نمبر ہے۔ ا۔ دیے ہوئے ممکنہ جوابات میں سے ہر ایک کے لیے در ست جواب کا انتخاب سیجیے:۔ نشانات: ۱۵

(i) سبق" نام دیومالی" کے مصنف کا نام ہے: ﷺ سرسیداحمد خال ﷺ کیم محمد سعید ہمولوی عبدالحق ہے کار مسعود

> (ii) غز**ل کے آخری شعر کو کہتے ہیں:** ہمطلع ہے مقطع ہے حسنِ مطلع ہے قافیہ

(iii) لیافت علی خان کو شہید کیا گیا،اس س عیسوی میں:

لفظ دد خسیس، کے معنی ہیں:

لاً + ۱۹۵۱ء میں ۱۹۵۲ء میں ۱۹۵۲ء میں ۱۹۵۱ء میں

(v) فَحْمُهُ كَاوَاتُعِهُ بِيشَ آيا:

ه ۱۰ انجری میں ۱۰ جری میں ۱۰ جری میں ۱۲ جری میں انجری میں انجری میں

(vi) لیبیاکے شہر طرابلس پر حملہ کیا: ⇔ترکی نے اٹلی نے کہ جرمنی نے کا تگان نے

جاری ہے۔۔۔۔

(iv)

أردُوسليس(آسان أردُو)

(vii)	بإكستان كاليبلا	دارا لحكومت تھا:			
	كەلاھور	☆ كو ئىنە	☆کراچی	ئراسلام آباد	
(viii)	سبق دد هم سه	بایک ہیں" صر	ادب کے لحاظے کہا	ائے گا:	
	ثئزناول	∜ۋرامە	☆افسانه	انی کہانی	
(ix)	نظم دد پاک و	ِطن اے پ ا ک وطر	" کے شاعر ہیں:		
	☆مولاناالطا ف	ن حسين حالي	🖈 علامه ا قبال	☆بے نظیر ش	ناه ☆ساقی جاوید
(x)	آب دوز کشتی	میں روشنی کرنے۔	کے لیے جو چیز استعال ہو	تى جۇسكانام ج:	
	ئ ^ب برقی ہیٹر	3,☆	بیٹریاں ⇔برق	بریر کر بر	قى آلات
(xi)	° موت لحه ا	کحه قریب آر ہی تھ)" بيرجمله جس سبق۔	ہے لیا گیااس کا عنوان ہے	:4
	شهیر ملت	-1	🖈 قائدا عظم سے پہلیاد	در آخری ملاقات	
	ثئنام ديومالي	//	🖈 حضرت عمر بن عبدا ا	1.7	
(xii)	ر باعی میں مص	رعول کی تعداد ہو ق	:4		1
		¢پاڅ		شات	2 >
(xiii)	قواعدکے لحاط	سے لفظ ^{در} سلطن	: - "	215	1
	☆متضاد	Sin	☆مونث	☆اسم فاعل	10
(xiv)	شاعری میں ہ	م آواز الفاظ کہلاتے	ين:		
	☆ قافيه	☆ر د <i>يف</i>	ڼخونل	☆ مطلع	
(XV)	انتهائى ندر مجابه	راور پُرجوش مقرر.	: <u> </u>		
	الله عظم ثالدًا عظم	محمد علی جناح	☆ لياقت على خا <u>ل</u>	🖈 مختار مسعود	🖈 بهادر یار جنگ

بورد آف سینڈریا بجو کیشن، کراچی



ماول پيير

ار و وسليس (آسان أردُو)

وقت : دُها أَي گُفتُه

(جماعت دہم۔(سائنس گروپ)

ہدایات: ہیر چیرجو مختصر جواب کے سوالات (حصہ ب)اور بیانیہ جوابات کے سوالات (حصّہ ج) پر مشتمل ہے، *سلمنٹ کے بعد دیاجائے گااوراس کا کل دورانیہ صرف ڈھائی گھنٹے ہے۔ تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔

حصّه ''ب" (مخضر جواب کے سوالات) نشانات: ۳۵ مندرجہ ذیل سوالات میں سے کسی تین کے مختصر جوابات تحریر سیجیے:-(9) (i) فاطمہ بنت عبد اللہ جیسی عظیم مجاہدہ کی زندگی سے ہمیں کیا سبق ملتا ہے؟ (ii) حضرت عمر بن عبد العزيز كاد ورِ خلافت اسلام كاسنهر اد وركيوں كہاجاتاہے؟ (iii) مر زاغالب کے خطوط کی تین خصوصیات تحریر کیجیے۔ (iv) قومی اور علاقائی زبانوں کے باہمی ربط سے کیا فوائد حاصل ہوتے ہیں؟ (v) جب لو گوں کو قائد اعظم کے انتقال کی خبر ملی تو کیاساں تھا؟ (Y) (i) نعت اور مناجات کی تعریف تحریر کیجیے۔

- (ii) حضرت فاطمة الزهرانك گفر كاكبياحال تها؟
- (iii) نظم حضرت ابو بکر صدیق سے ہمیں کیا سبق ملتاہے؟
 - (iv) جولوگ ہمت ہار جاتے ہیں ان کا کیا حال ہوتاہے؟
- (v) حالی کے خیال میں اللہ کاسب سے مقبول بندہ کون ساہے؟
- سبق دو فضول رسمین "كامركزى خيال __يا__سبق دونال "كاخلاصه مصنف كے حوالے کے ساتھ تح پر کیجے۔ **(a)**
- نظم " بہاڑاور گلہری" کاخلاصہ۔۔یا۔ نظم " حضرت ابو بکر صدیق" کامرکزی خیال شاعر کے حوالے کے ساتھ تح پر کیجے۔ **(\d)**

جاری ہے

کل نشانات :۲۰

اُردُوسليس (آسان اُردُو) ٢_ (الف) تين اسم فاعل_ يا_ تين اسم مفعول تحرير سيجير **(m**) (ب) درج ذیل میں سے چارالفاظ و محاورات کے جملے بنایئے۔ **(**M) تجدید_دانتاکل کل ہونا۔ ترقی۔ تقلید۔ ہنگامہ۔ موت کوٹالنا (ج) مندرجہ ذیل الفاظ میں سے تین الفاظ کے متضاد بنایئے۔ (٣) سنانا ـ مخالف ـ زندگی ـ شهر ـ ظلم ـ محفوظ حصدج (بیانیہ جواب کے سوالات) نشانات: ۲۵ ے۔ درج ذیل اشعار میں سے کسی تین کی تشر تے شاعر کے مخضر تعارف کے ساتھ کیجے: (9) ہے طبیبہ کا جب سے خیال اللہ اللہ (i) ہراک شے میں یاتا ہوں رنگ محبت (ii) تمنا ہے تیری اگر ہے تمنا تری آرزو ہے اگر آرزو ہے (iii) نہ سنو، گر برا کیے کوئی نہ کہو ،گر برا کرے کوئی جن کو کہ بھوک یہاس سے سوناحرام تھا (iv) کچھ تم سے بھی زیادہ مقدم ہے ان کا حق جہاں میں ملی ان کو آخر بڑائی (v) مشقت کی ذلت جنھوں نے اٹھائی اپنے دوست کے نام ایک خط کھیے جس میں اس بات پر اظہار خیال تیجیے کہ امتحان کی تیاری کس طرح كرنى چاہيے۔ **(Y)** دودوستوں کے در میان ایک مکالمہ تحریر تیجیے جس میں تعصّب کے نقصانات بیان تیجیے۔ درج ذیل عنوانات میں سے کسی ایک پر کم از کم دوصفحات پر مشتمل مضمون کھے: (1+)(i) اتحاد واتفاق کے فائدے (ii) ایک دلچیپ اوریاد گار سفر

(iii) کتاب بہترین دوست ہے

مادل پيپر 2022ع ۽ آئينده لاءِ



بورد آف سيكندري ايجوكيشن كراچي

سيكندري اسكول سرتيفيكيت امتحان 2022ع

سندي سليس (لازمى)

كلاس ڏهون- (سائنس گروپ)

وقت: اذ كلاك كل ماركون: 15

حصو "الف" (گهڻ چونڊائتا سوال)

- هدايتون: (i) سيني سوالن جا جواب گهربل آهن.
- (ii) سوال ڪاپيءَ ۾ نه لکو. پرچي مطابق سوال جو صحيح نمبر لکي ان جي سامهون صرف جواب ڏيو.
 - (iii) هر سوال هڪ مارڪ جو آهي.
 - (iv) توهان کي جيڪو پرچو مليو آهي ان جو ڪوڊ نمبر وڏن اکرن ۾ پنهنجي ڪاپيءَجي شروعات ۾لکو.

هيٺ ڏنل هر هڪ سوال لاءِ صحيح جواب چونڊي لکو:

- (i) سڀ مسلمان پاڻ ۾ آهن:
- $(\stackrel{\wedge}{\wedge})$ ہائر $(\stackrel{\wedge}{\wedge})$ مائٹ $(\stackrel{\wedge}{\wedge})$ برادر $(\stackrel{\wedge}{\wedge})$ دوست
- (ii) حضرت امام جعفر صادق سن 80 هجريءَ ۾ ڄاوا: () مديني منوره () ڪوفي () ڪوفي () مَكي شريف () ڪربلا ۾
 - (iii) دين جو مضبوط ٿنڀو آهي:
 - (\diamondsuit) حج (\diamondsuit) روزو (\diamondsuit) زکوات (\diamondsuit) نماز
 - (iv) قومن جي ترقيءَ جو دارومدار آهي:

نظیم تی (\diamondsuit) اتحاد تی (\diamondsuit) یقین محکم تی (\diamondsuit) عمل پیهم تی (\diamondsuit)

- (v) $\int u \, du \, du = 0$ of $\int u \, du \, du = 0$
- - (vi) سنڌ بمبئي کان جدا ٿي، سن:

(\$\phi\$) 1947 (\$\phi\$) ۾ 1936 (\$\phi\$) ۾ 1930 (\$\phi\$)

(هلندڙ)

	ي ۾ وفات ڪئي:	ريءَ جي انهيءَ مهين	(vii) مائي خير ي272 هجر
(۞) رمضان	(\) ذوالحج	(☆) محرم	(☆) ربيع الأول
		ې جو پسند پيو:	(viii) شهزاديءَ کي ڇوڪري
(☆) حسن	(☆) اخلاق	(☆) هنر	(☆) كاڌو
		لج هوندا آهن:	(ix) بين الاقوامي عدالت ۾ ج
25 (☆)	20 (☆)	15 (☆)	10 (☆)
		6	(x) ازرق جي معنيٰ آهي:
(☆) کارو رنگ	ب (☆) نیرو رنگ	(☆) ڳاڙهو رنگ	(☆) اڇو رنگ
	/ //:	جي والد جو نالو هو	(xi) شاهه عبداللطيف يِنَائيَ
		(☆) شاهه ڪري	(☆) شاهه حبیب
	1/	(﴿) شاهه جلال	(☆) شاهه جمال
	اعر آهي:	اللي انهيءَ نظم جو ش	(xii) حكيم فتح محمد سيو ه
(☆) هاري	(☆) دعا	(☆) وائي	(☆) نيكي
<	ي: [نسار "گيت لکيل آه	(xiii) "بڻايون سک جو ڪو س
	ىتَ جو	(☆) سچل سرمس	(☆) شاهه لطيف ّجو
	گدائي جو	(%) عبدالكريم	(\\\ بردو سنڌ <i>ي</i> جو
		ب ۾ ڏ ن ي:	(xiv) بادشاهه ٽيون ڀيرو خوار
(☆) هاٿي	(☆) ترار	(۞) ڍڳي	(☆) لومڙي
	ِ جو هو:	تايو فقير به هن شهر	(xv) سنڌ جو مشھور ڏاھو و
(☆) سيوهڻ	(☆) دولت پور	(۞) خيرپور	(%) نصرپور

Page43 of 51

مادل پيپر 2022 ۽ آئينده لاءِ

بورد آف سيكندري ايجو كيشن كراچي سيكندري اسكول سرتيفيكيٽ امتحان 2022ع سنڌي سليس (لازمي) كلاس ڏهون - (سائنس گروپ)



كل ماركون: 60	وقت: ادائي كلاك
والن (حصو "ج")	هداًيتون: هي پيپر مختصر جواب جي سوالن (حصو"ب") ۽ بياني جواب جي س
ڪلاڪ آهي.	تي مشتمل آهي ۽ اڌ ڪلاڪ کانپوءِ ڏنو ويندو. ان جو ڪل وقت اڍائي ح
ماركون 34	حصو "ب" (مختصر جواب جا سوال)
12	2. هيٺين مان ڪن به ڇهن سوالن جا جواب لکو:- (i) ڪينجهر لڳڻ اصطلاح جي معنيٰ ڇا آهي؟ (ii) عربن جي دؤر ۾ سنڌي ادب جا ڪهڙا اهڃاڻ ملن ٿا؟ (iii) سليم ۽ ارشد ڌاڙيلن جو خاتمو ڪيئن آندو؟ (iv) ڪڙميءَ کي خواب جو تعبير ڪنهن ٻڌايو؟ (v) اجرڪ جا ڪهڙا چار رنگ ٿيندا آهن؟ (vi) خط لکڻ جي شروعات ڇا سان ڪئي ويندي آهي؟ (vi) حضرت سلمان فارسيؒ ڪٿي جو رهاڪو هو؟ (vii) شاعر هاريءَ کي ڪهڙي دعا ٿو ڪري؟
1	(ix) شاعر ڪنهن جي مٿان سر ساهه گهورڻ ٿو گهري?
4 وجهد	(x) نفرت جي پرچار جو ڪهڙو نتيجو نڪتو آهي؟ 3. هيٺين مان ڪن به چئن لفظن کي جملن ۾ استعمال ڪريو: پسارا ، هاڪ ، تڪرار ، نيڪنامي ، بهبود ، مستحق ، پڇاڙي ، جد
4	4. (الف) هيٺين مان ڪن به چئن لفظن جا ضد لکو:-
3	حُرام ، رهبر ، خادم ، سخي ، خراب ، شهر ، عوام (ب) هيٺين مان كن به ٽن لفظن جا واحد يا جمع لكو:- دعائون ، هٿ ، هاٿي ، كمرا ، قوم ، پكو
3	(ج) هيٺين مان كن به نن لفظن جامذكر يا مونث لكو:-
4	عورت ، ڊاڪٽر ، ڳئون ، چاچي ، جهرڪي ، شهزادي (د) هيٺين مان ڪن به ٻن جي مثال ڏيئي وصف لکو:- اسم ، ظرف ، زمان حال ، حرف ند
4 ِڻ ، پڇاڻو ٿيڻ	 5. هيٺين مان ڪن به چئن اصطلاحن جي سنڌيءَ ۾ معنيٰ لکو:- گوءِ کڻي وڃڻ ، ڪينجهر لڳڻ ، ڳڻ ڳائڻ ، لذت ڇڏڻ، هڙان ڏيڻ ، پيرن هيٺان لتاڙ
	هيٺ ڏنل پئراگراف پڙهي آخر ۾ ڏنل سوالن جا جواب لکو: رڏڻو هميشه ٻهاريل، اڇو اجرو هجي تنهن کان پوءِ اهو به ڌيان ۾ رکجي، ته رڏڻي مهيني ٻن کان پوءِ ليپو ضرور ڏجي. رڌپچاءُ ۽ کاڌي پيتي جي ٿانون کي ڇار سان
/ # . · t . \	صاف ڪجي. ڇار ۾ سڻت ۽ ميراڻ جذب ٿي وڃن ٿا. (i) رڌڻو ڪيئن هئڻ گهرجي؟ (ii) رڌپچاءُ ۽ کاڌي پيتي جا ٿانو ڇا سان ڌوئڻ گهرجن؟ (iii) ڇار ۾ ڇا جذب ٿين ٿا؟ (iv) رڌڻي کي مهيني ٻن کان پوءِ ڇا ڪرڻ گرجي؟
(هلندڙ)	(iv) رڏئي کي مهيني ٻن کان پوءِ ڇا ڪرڻ کرجي؟

(هلندڙ)

(iv) رَدَنِي كَي مهيني بِن كان پوءِ ڇا كرڻ گرجي؟

5	هيٺين مان كنهن به هك عنوان تي مضمون لكو:- (i) استاد جي عظمت (ii) بهار جي موسم (iii) يومِ پاكستان	.6
5	پنهنجي اسكول جي هيڊماستر/ هيڊماسترياڻيءَ كي پكنڪ تي وڃڻ جي اجازت لاءِ درخواست لكو.	.7
	يا پنهنجي والد صاحب کي خط لکي کانئس ڪتابن ۽ يونيفارم جي خريداريءَ لاءِ پنج هز ار رپين جي گهر ڪريو.	
5	هيٺ ڏنل شعرن مان ڪن به ٻن جي سمجهاڻي نظم ۽ شاعر جي حوالي سان لکو:	.8
	(i) هميشه شال دنيا ۾ جهنڊو اسلام جو جهولي،	
	جتي ڀي سو وڃي پهچي، رهي قائم اتي برپا. (ii) آريءَ جــــي اچــــــــــــــــــــــــــــــــ	
	(iii) تنهنجي محنت لائي رنـــــگ،	
	ڏک وڃن ٿئي سک جو سنگ. (iv) تنهنجي مٽيءَ ۾ مشڪ ۽ تنهنجي هوائن ۾ هڳاءُ، مهراڻ جي هر موج ڄڻ امـــرت سندي ڌارا وطن. يا هيٺ ڏنل بند جي تشريح نظم ۽ شاعر جي حوالي سان لکو:-	
	مون سان جي کُڻي ڪُو به برائي ٿو ڪري، دل منهنجي برائيءَ مان نه ته به ان ڏي وري، آءُ ان سان به دل ساڻ ڪندس ٻيو نيـــــڪي،	
	تـــوفيق جــو هٿ شــال خداوند ڌري!	-
5	ف) هيٺين مان كنهن به هڪ سبق جو "خلاصو" يا "مركزي خيال" لكو:- (i) هنر دولت آهي (ii) ٻه ته ٻار هن (iii) نصر پور	9. (ال
3) هيٺين مان ڪنهن به هڪ نظم جو مركزي خيال لكو:- (i) بڻايون سک جو كو سنسار (ii) هاري (iii) ڏيئو	(ب
3	هيٺ ڏنل پيراگراف جو اردوءَ ۾ ترجمو ڪريو:- آءُ او هان کي يقين ٿو ڏياريان ته دنيا ۾ او هان جي ضمير کان وڌيڪ ڪا به شئي نه آهي.	(ج)
	جڏهن او هان خدا جي حضور ۾ پيش ٿيو تڏهن او هان خوداعتماديءَ سان چئي سگهو ته مون تي جيڪي فرض رکيل هئا اهي مون پورا ڪري ڇڏيا.	

حصو "ج" (بیانی جواب جا سوال)

ماركون 26



بور در آف سیکندری ایجو کیشن، کراچی سیندری اسکول سرشیفیک ایگز ایمنیشن ۲۰۲۲ و (سالانید) و آئنده

ماول پيپر

اُر و و (متبادل کورس)

جماعت دہم۔(سائنس گروپ)

وقت :آدها گھنٹہ

حصّه الف (لازمى) (كثير الانتخابي سوالات)

رایات: (i) تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔ (ii) سوالات کا پی پر نقل نہ تیجیے۔ پر پے کے مطابق صحیح نمبر ڈال کر جواب کھیے۔ (iii) ہر جز کا ایک نمبر ہے۔ (iv) اپنے پر پچ کا کوڈنمبر واضح طور سے جلی حروف میں اپنی جوابی کا پی کی ابتدامیں کھیے۔

ا۔ (الف) دیے ہوئے مکنہ جوابات میں سے ہرایک کے لیے درست جواب کاانتخاب کیجیے:۔

(i) سبق" نبی بخش" کے مصنف ہیں:

الك علام عباس الله المجيد سالك المجيد سالك المجيد سالك المجيد سالك

(ii) مولاناصلاح الدين احدر ساله شائع كرتے تھے:

ہیں ہے کوئی نہیں ہے کوئی نہیں کے فنون کے ان میں سے کوئی نہیں

(iii) اردومیں سوائح نگاری اور ادبی تنقید کے بانی سمجھے جاتے ہیں:

☆ سرسیداحمد خال ☆ ڈپٹی نذیراحمد ﴿ مولانا محمد حسین آزاد ﴿ مولاناالطاف حسین حالی ﴾

(iv) " سنائے میں آنا" قواعد کے لحاظ سے کیاہے:

الم ضمير المره الم الم علم الم ضمير الم

(V) "فرین نذیراحمد کی کہانی" اور" پھول والوں کی سیر" سے جس شخصیت کاخیال آتا ہے وہ ہیں:

\(\psi\) عظیم بیگ چغتائی \(\phi\) امیر مینائی \(\phi\) فرحت اللّٰد بیگ \(\phi\) بیٹی نذیر احمد

(vi) ایمسٹرڈم جال ہے:

لا پلوں کا ہنہروں کا ہنہروں کا ہنہروں کا ہنہروں کا ہنہروں کا

(Vii) " چلتے ہو تو چین کو چلیے" ،" ابن بطوطہ کے تعاقب میں" اور "آوارہ گرد کی ڈائری" صنف ِادب کے لحاظ سے کیابیں:

جاری ہے۔۔۔۔

أرؤو(متبادل كورس)

(viii) اردو کے سلے ناول تگار ہیں: ☆ نظیرا کبر آبادی ۱۲ کبراله آبادی ۵۴ پینندیراحمه ثهابن انشا (ix) " انسان وہ بات کرے جس میں کہنے والے کو بھی فائدہ ہواور سننے والے کو بھی فائدہ ہو۔" مندرجه بالاجمله جس سبق سے لیا گیاہے وہ ہے: ☆مسرت کی تلاش ﴿ مسرگذشت ﴿ مسرسید کا بجین اد گارمشاعره 🖈 " آندی" اور" جاڑے کی جائدنی" کے خالق ہیں: خالام عباس کا حمد ندیم قاسمی کے علی عباس حسینی ☆مولاناصلاح الدين احمد (ب) درج ذیل میں سے ہرایک کے لیے درست جواب منتخب کرکے تحریر سیجیے۔ (4) (xi) نظم'' چاند میری زمین" اور''آشوپروزگار" کے خالق ہیں: ☆مرزاغالب ☆حسرت موہانی ☆ساقی جاوید ☆علامها قبال (xii) اردوکے سب سے اہم صوفی شاعر سمجھے جاتے ہیں: یر تقی میر کخواجه میر در د کامیر مینائی ☆مولاناحالي (xiii) نظم " تلوار کی تعریف میں " صنف ِسخن کے لحاظ سے ہے: ☆مر ثبيه 🖈 مثنوي (xiv) غزل کاآخری شعر کہلاتاہے: مطلع الم ☆ قافيه څرديف (xv) رساله « اردوئے معلیٰ ، حاری کیا: ا کبرالہ آبادی نے ہمیرانیس ہے حسرت موہانی نے ☆احسان دانشنے

بور دُ آف سينڈري ايجو کيشن، کراجي



مادل پيير

اُردُ و (متبادل کورس)

وقت : ڈھائی گھنٹے

(جماعت دہم۔(سائنس گروپ)

کل نشانات :۲۰

نشانات:۳۵

ہدایات: سیر چیہ جو مختصر جواب کے سوالات (حصّہ ب) اور بیانیہ جوابات کے سوالات (حصّہ ج) پر مشتمل ہے، ۱۳ منٹ کے بعد دیاجائے گااوراس کا کل دورانیہ صرف ڈھائی گھنٹے ہے۔ تمام سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔

حصر " (" مختفر جواب کے سوالات)

مندرجہ ذیل سوالات میں سے کسی تین کے مخضر جوابات تحریر سیجیے:-**(Y)** عبدالمجيد سالك نے مولا ناحالي كے متعلق كن خيالات كااظهار كياہے؟ (ii) ایمسٹرڈم کے مشہورٹر وین میوزیم میں کون کو<mark>ن سی چیزیں دیکھنے کے قابل ہیں</mark>؟ (iii) نی بخش کیا تنی قدر کیوں کی حاتی تھی؟ (iv) انشقاق کاعمل کس طرح ہوتاہے؟ (v) کھنُوکے بانکوں میں کیا خصوصیات یائی جاتی تھیں؟ مندر جہ ذیل میں ہے کسی تین سوالات کے جوابات تحریر کیجیے۔ (i) میر تقی میر کس لقب سے مشہور ہیں ؟ان کی شاعر ی کی بنیاد ی صفات د وجملوں مہیں تحریر سیج مولا ناعبدالحلیم شررنے کس قشم کے ناول لکھےان کے تین ناولوں کے نام بھی کھیے۔ (iii) احسان دانش کس لقب سے مشہور ہیں اور کیوں؟ (iv) احمدندیم قاسمی کی افسانه نگاری پر چند جملے تحریر کیجیے۔ (v) علامہ اقبال کی غزل گوئی اور نظم گوئی کے حوالے سے مختصر رائے دیجیے۔ مصنف کے حوالے کے ساتھ سبق '' اوور کوٹ'' کاخلاصہ۔۔یا۔۔سبق'' سونے کاہار'' کامر کزی خیال تحریر سیجیے۔ ۵۔ شاعر کے حوالے کے ساتھ نظم '' قومی حالت'' کامر کزی خیال۔۔یا۔ نظم '' کسان'' کاخلاصہ تحریر کیجیے۔ (4) (الف) بناوٹ کے لحاظ سے اسم کی تین اقسام کون سی ہیں؟ مثالیں بھی دیجیے۔ **(m)** (ب) مندرجہ ذیل میں سے تین الفاظ و محاورات کے ساتھ جملے بنایئے۔ (m) ہدف بننا۔ میدان کارزار۔اود هم مجانا۔خوش یوش۔جذبہ ترحم۔ بے تحاشا (ج) مندرجہ ذیل میں سے کسی چارالفاظ کے واحد بنایئے۔ **(۲)** حوادث_آلام_اخلاق_ابواب_اد وبيرامور

ے۔ اپنے دوست کوایک خط کھیے جس میں دل چسپ انداز سے خط لکھنے کا طریقہ بتائیے۔ ۔۔۔یا۔۔۔۔

اخبار کے مدیر کے نام ایک مراسلہ کھیے۔ جس میں ٹریفک کے بڑھتے ہوئے حادثات میں کمی کے لیے تجاویز پیش کیجیے۔ حصہ ج (بیانیہ جواب کے سوالات) نشانات: ۲۵

۸۔ مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک عبارت کا مطلب آسان اردومیں تحریر سیجے۔ سبق کا نام اور مصنف کا حوالہ بھی درج سیجے۔ (۸) بیر ونی مسر توں اور مصنوعی خوشیوں کے پیچھے وہی لوگ بھا گتے ہیں جن کے اپنے سینے ویران ہوتے ہیں ورنہ قدر سے اپنے فیضان سے کسی کو محروم نہیں رکھا اور اپنے خزانوں کے لعل و گہر جھولیاں بھر بھر کر لٹائے ہیں اور اٹھی میں حقیقی مسرت کے وہ الماس ہیں کہ ہزار ہزار پہلور کھتے ہیں اور ہر پہلو مملکتوں کے خزائن پر بھاری ہوتا ہے۔

خدا کو ہم سے عداوت نہیں، بیر نہیں۔ جو پچھ کرتاہے ہمارے نفع کے لیے کرتاہے لیکن اپنی کم فہمی کی وجہ سے ہم ان مصلحتوں کے سمجھنے سے قاصر ہیں۔ دنیا کے انتظام پر نظر کروتو تن درستی، مال، اولا داور حکومت، نثر افت، دین دار ی ہزاروں طرح کی نعمتیں ہیں اور بیہ نعمتیں خداوند کریم نے اپنی مرضی کے مطابق لوگوں میں تقسیم کی ہیں۔

9۔ شعراکے حوالے کے ساتھ مندر جہ ذیل میں سے کسی ایک بُرز کی تشر ت کیجیے۔ فرصتِ زندگی بہت کم ہے مفتنی ہے یہ دید جو دَم ہے

رگوں میں دوڑتے بھرنے کے ہم نہیں قائل جب آنکھ ہی سے نہ ٹیکاتو پھر لہو کیا ہے

من کی دولت ہاتھ آتی ہے تو پھر جاتی نہیں تن کی دولت چھاؤں ہے آتا ہے دھن جاتا ہے دھن

____ باحــــ

ہو علم اگر نصیب تعلیم بھی کر دولت جو ملے تو اس کو تقسیم بھی کر اللہ عطا کرے جو عظمت تجھ کو جو اہل ہیں اس کےان کی تعظیم بھی کر

• ا۔ مندرجہ ذیل میں سے سے سی ایک عنوان پر کم از کم دوصفحات کا تفصیلی مضمون کھیے۔ (i) فرسودہ رسم ورواج کی خرابیاں

- (ii) كتب خانول كى اہميت وافاديت
- (iii) ماحولیاتی آلودگی اور ہماری ذمے داریاں



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS Class X 2022 & ONWARDS

PAKISTAN STUDIES Total Time: 3 HOURS

CLASS X (Science Group)

Total Marks: 75

Comonal	Instructions:
Czenerai	ingiriiciiang

Section 'A': It consist of 15 Multiple Choice Questions (MCQs) and all of them to be answered. **Section 'B':** It consists of 15 Short –Answer Questions from which 09 are to be answered.

Section 'C': It comprises of 05 Descriptive –Answer Questions from which 03 are to be answered.

SECTION'A'

MCQS = 30 minutes

* 1971

* 1961

* 1981

* 1991

	MULTIPLE CHOICE QUESTION	(Marks 15)
<u>O1)</u> (Choose the correct answers from the given options to fill up the blanks.	
i.	People elect their own rulers, in this type of government:	
	* Monarchy * Democratic * Autocratic * Aristocratic	
ii.	It is in the interest of a society that every member should acquire:	
	* money * power * job * education	
iii.	The law which controls and resolves cases regarding murder, theft, looting etc. is ca	ılled:
	* criminal * family * civil * individual	
iv.	10 th of December is celebrated all over the world as:	
	* Health * Labour * Human Rights * Freedom	
v.	The number of seaports in Pakistan is:	
	* 02	
vi.	Iron and Steel Industry depends upon:	
7	* minerals	
vii.	Among the most populous countries of the world Pakistan ranks:	
1	* second * fourth * sixth * fourth	- 1
viii.	Pakistan shares its longest boundary with:	1
	* Iran	-
ix.	National interest should be above over:	1
	* personal interest	
х.	The institution of Ombudsman is generally referred as the:	
	* a general court	
xi.	Pakistan has its biggest salt mines at:	
	* Kalabagh * Makran * Kehwara * Makkarwal	
xii.	The Valley of Kashmir is located in the mountain range:	
	* Pir Panjal	
xiii.	Shah Waliullah was born in the year AD:	
	* 1703	
xiv.	On the basis of climate, Pakistan is divided in to:	
	*3 *5 *4 *2	
XV.	East Pakistan was separated from us in the year:	



MODEL QUESTION PAPER

S.S.C. (ANNUAL) EXAMINATIONS Class X 2022 & ONWARDS

Total Time: 2 ½ HOURS PAKISTAN STUDIES

Marks: 60

CLASS X (Science Group)

SECTION 'B'

SHORT ANSWER OUESTIONS

(**36** marks)

Note: Attempt any 09 questions. All questions carry equal marks. Do not copy questions.

- Q2) Write down any four Principles of Democracy in Islam.
- Q3) Name any four famous highways of Pakistan.
- Q4) Write down any four points from the fourteen points of Quaid-e-Azam.
- Q5) Mention any four salient features of Objective Resolution.
- Q6) Write down four sentences on Corruption.
- Q7) Write down any four causes of rapid population growth in Pakistan.
- Q8) Define Culture. Write down any four of its characteristics.
- Q9) Write down any four objectives of Information Technology in Pakistan.
- Q10) Name any four uses of E-Commerce.
- Q11) Name any four metallic minerals of Pakistan.
- Q12) Write down any four causes of separation of East Pakistan.
- Q13) Mention any four problems of Industrial Sector of Pakistan.
- Q14) Write down four sentences on Two Nation Theory.
- Q15) Write any four functions of Ministry of Human Rights in Pakistan.
- Q16) Write down any four rights and duties of the citizens of Pakistan.

-2319.1763/

SECTION C

DESCRIPTIVE ANSWER QUESTIONS

(Marks 24)

Note: Attempt any three (03) questions. All questions carry equal marks

- Q17) Describe the importance of location of Pakistan in the South Asian Region.
- Q18) Discuss in detail the views of Quaid-e Azam and Allama Iqbal on the Ideology of Pakistan.
- Q19) Elucidate the role of Ombudsperson in redressal of public grievances.
- Q20) Discuss in detail the National Goals of Pakistan.
- Q21) Write down a detailed note on any <u>ONE</u> of the following:
 - i. Urdu as the national Language
 - ii. Problems of Agriculture Sector of Pakistan
 - iii. Achievements of Aligarh Movement

Page51 of 51